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Titel: Redovisning av immateriella tillgångar i samband med rörelseförvärv i olika 

branscher 

 

Bakgrund och problem: Principbaserade standarder lämnar stort utrymme för 

ledningens bedömning när det gäller val av redovisningsmetoder. Trots att 

redovisningsregler uppmuntrar företag att identifiera immateriella tillgångar i samband 

med rörelseförvärv i så stor grad som möjligt, fortsätter företagen att redovisa relativt 

stora mängder goodwill vid förvärv och bara fåtal företag väljer att identifiera 

immateriella tillgångar separat. Immateriella tillgångarnas egenskaper gör redovisningen 

svårt och komplex. Redovisning av immateriella tillgångar inte är relevant och ger 

användaren en missvisande bild av de finansiella rapporterna.  

 

Syfte: Uppsatsens syfte är genom att studera immateriella tillgångarnas betydelse för 

olika typ av företag och bakomliggande faktorer till val av identifiering av immateriella 

tillgångar, skapa förståelse för den problematik som införande av gemensamma regelverk 

kan skapa för olika branscher.  

 

Avgränsning: Denna studie är begränsad till två svenska börsnoterade företag i två olika 

branscher och behandlar endast val av identifiering av immateriella tillgångar i samband 

med rörelseförvärv.  

 

Metod: Den metod som används är en kvalitativ fallstudie där telefonintervjuer 

genomförts samt informationen ur företagets årsredovisningar har granskats. Resultatet 

från den empiriska delen har sedan analyserats utifrån referensramen och sammanfattas i 

slutsatsen.  

      

Resultat och slutsatser: Resultatet av den genomförda studien visar att olika branscher 

identifierar olika typer av immateriella tillgångar och i olika utsträckning. De faktorer 

som ligger bakom identifieringen av immateriella tillgångar är beroende på: förvärvets 

syfte, investeringarnas risknivå, värderingens svårhetsgrad, företagets ägarstruktur och 

typ av verksamhet.  

 

Förslag till vidare forskning: Denna studie är begränsad till två företag, det skulle vara 

intressant att undersöka flera företag i flera branscher. Det skulle förstärka resultatet.      
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1. Inledning 
 

Det inledande kapitlet innehåller en beskrivning kring redovisning av immateriella 

tillgångar samt en problemdiskussion som leder fram till studiens frågeställning. Vidare 

beskrivs uppsatsens syfte och avgränsningar.    

1.1Bakgrund 

 

Enligt flera ekonomer gör övergången av den industriella ekonomin till en ny 

kunskapsbaserad ekonomi att immateriella tillgångar blir allt viktigare, ibland kanske 

viktigare än materiella tillgångar. Flera ekonomiska institutioner såsom OECD (2007) 

anser att de immateriella tillgångarna är den viktigaste källan till värdeskapande i den 

nya ekonomin (Zéghal och Maaloul 2011). Anledningen till detta är företagets behov till 

en kontinuerlig innovation, kundfokus och högkvalitativ kundservice i följd av tillgången 

till den globala marknaden (Lev & Daum 2004). Daum (2004) menar att immateriella 

tillgångar är en av de viktigaste grunderna för differentiering och konkurrenskraft. Därför 

satsar företag i alla branscher mer på den sorts tillgångar än tidigare och trenden 

fortsätter att öka. Idag äger även många företag i traditionella branscher betydande 

immateriella tillgångar vars värde i vissa fall är högre än företag i kunskapsintensiva 

sektorer (Daum, 2004). 

 

”Economic performance is gained more by out-thinking your competitor and less by out-

producing him.” (Jarboe & Furrow, 2008, intangible asset monetization, s.1 ) 

 

Gu och Lev (2003) beskriver att redovisningsinformation har förlorat sin relevans och 

aktualitet i samband med att ekonomin utvecklas från industritiden till informationstiden.  

Enligt redovisningsregler är det oftast inte tillåtet att ta upp internt upparbetade 

immateriella tillgångar i balansräkningen. Andelen immateriella tillgångar som inte 

redovisas i balansräkningen men utgör en del av marknadsvärde har ökat kraftig. För 

S&P 500 företag (Standard & Poor´s 500) har denna ökat från 38% år 1982 till 80% 

under 2002 (Daum, 2004). 

 

Syftet med IFRS (International Financial Reporting Standards) är att förbättra kvaliteten 

på den inlämnade informationen. För att information vara användbar för ekonomiska 

beslut måste vissa kvalitativa egenskaper såsom relevant, vara uppfyllda 

(föreställningsramen punkt 24). Men det har visat sig att införande av IFRS har medfört 

vissa problem i praktiken och forskarna ifrågasätter om den har uppnått sit t syfte 

(Chalmers, Clinch, Godfrey och Wei, 2012). 

 

En konsekvens av införandet av IFRS är en förlust av eventuellt användbar information 

om immateriella tillgångar (Chalmers et al. 2012). Många forskare är överens om att 

redovisning av immateriella tillgångar inte är relevant och ger användaren en 
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missvisande bild av de finansiella rapporterna
1
. Därför blir en uppskattning av företagets 

framtida resultat och därmed värderingen svårt. En omdebatterad redovisningsfråga har 

framförallt varit värdering av immateriella tillgångar inklusive goodwill. I samband med 

IFRS 3, bör företag särredovisa immateriella tillgångar och goodwill i så stor grad som 

möjligt. Eftersom en del av de immateriella tillgångarna identifieras och värderas först 

vid rörelseförvärv blir förvärvanalysen extra komplex. Således ökar behovet av tydlig 

vägledning och tydliga regler ytterligare vid immateriella tillgångar. Hans Hoogervorst, 

IASBs styrelseordförande (2012), medgiver att det finns utrymme för förbättringar av 

IASBs normer. Han beskriver att existensen av immateriella tillgångar inte kan förnekas, 

men att mäta den typen av tillgångar är en enorm utmaning. Förbättringsarbete och 

utveckling av IFRS 3 menar han kommer vara mycket utmanade (FEE Conference on 

Corporate Reporting of the Future, Brussels).  

 

Principbaserade standarder (IFRS) lämnar stort utrymme för ledningens bedömning när 

det gäller val av redovisningsmetoder. Det redovisade resultatet får olika effekter 

beroende på vilka värderingsmetoder och redovisningsprinciper som ledningen väljer. 

Dessa valmöjligheter är, enligt Francis (2001), större i samband med redovisning av de 

tillgångarna som behövs bedömning och uppskattning när det gäller både tidpunkter och 

belopp för avskrivningen (immateriella tillgångar). Enligt Lhaopadchan (2010) kan 

utrymme för bedömning och val av redovisningsmetod som IFRS lämnar utnyttjas, och 

därmed påverka kvaliteten på redovisningen negativt.  

 

Tillgången till nya marknader i följd av globalisering av den finansiella marknaden har 

ökat behovet av relevant information för investeraren. Information som är användbar för 

att kunna fatta investeringsbeslut. Finansiell rapportering är en viktig infrastruktur för 

utveckling av tillväxtmarknaden och viktigt för att förbättra kvaliteten på den 

(Saudagaran & Diga 1997). 

 

Genom denna uppsats undersöks användning av IFRS 3 i praktiken. För att skapa en 

bättre förståelse för den problematik som företaget stöter på vid identifiering och 

värdering av immateriella tillgångar, kommer en analys av val av redovisningsmodell vid 

rörelseförvärv inom två olika branscher göras. Med val av redovisningsmodell i denna 

studie menas hur företaget väljer att redovisa goodwill vid förvärv eller att identifiera 

immateriella tillgångar separat och i vilken utsträckning, samt vilken sorts immateriella 

tillgångar som identifieras. 

                                                      
1 Beskrivs mer detaljerat i problemdiskussionen. 
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1.2 Problemdiskussion  

 

Vid redovisning av immateriella tillgångar finns flera problem gällande dess 

identifiering, mätning och kontroll (Zéghal & Maaloul, 2011).  

 

Daum (2004) beskriver att immateriella tillgångar är centrala produktionsfaktorer i 

dagens kunskapsinriktade ekonomi, men enligt redovisningsregler en stor del av 

investeringar i immateriella tillgångar är inte tillåtet att tas upp i balansräkningen utan 

kostnadsförs direkt i resultaträkningen. Problematiken är att redovisningsregler bygger på 

den traditionella redovisningen vilken är baserad på en konservatism redovisningspraxis, 

värdering av materiella anläggningstillgångar och historiska kostnader (Zéghal & 

Maaloul 2011). Enligt Daum (2004) lider traditionellmodellen av ett inskränkt perspektiv 

och inte fullständig kan utvärdera företag i den nya ekonomin, eftersom räknar bort 

immateriella tillgångar. Problemet med borträkning av immateriella tillgångar är att 

företagets viktigaste resurser för värdeskapande inte återspeglas i balansräkningen därför 

ger informationen i finansiella rapporter en missvisande bild av företagets värde. Denna 

brist enligt flera forskare påverkar finansiella informationen negativ i vissa aspekter 

såsom värderelevans, allokering av resurs på kapitalmarknad, ökning av investeringar i 

immateriella tillgångar och företagets marknadsvärde (Zéghal & Maaloul, 2011). Daum 

(2004) menar att borträkningen är en väsentlig begränsning och har lett till et t ökande 

gap mellan företagets marknadsvärde och det som redovisas i den traditionella 

redovisningen.  

 

Eftersom försiktighet och konservatism inte är lämpliga egenskaper för bedömning av 

företags värde har IASB (International Accounting Standards Board) försökt att ta fram 

ett ramverk som är mer framåtriktad (Hellman, 2008). Exempelvis, enligt IAS 38, de 

identifierade immateriella tillgångarna i samband med rörelseförvärv värderas till 

verkligt värde, ett värde som är baserat på tillgångens framtida ekonomiska fördelar. De 

immateriella tillgångarna som tas upp i balansräkningen ska skrivas av systematiskt. 

Immateriella tillgångar med obestämbar nyttjandeperiod såsom goodwill skrivs enligt 

IAS 36 däremot inte av utan prövas periodvis för eventuell nedskrivning. Detta påverkar 

resultatet positivt eftersom inga avskrivningar belastar resultatet. Därför finns i samband 

med rörelseförvärv incitament att välja att allokera hela köpeskillingen till goodwill. Det 

finns stora risker och osäkerheter i framtida intäkter i samband med rörelseförvärv, 

därför uppmuntrar IFRS 3 företag att identifiera immateriella tillgångar och särredovisa 

dem från goodwill i så stor grad som möjligt så att ledningen kan vidta proaktiva åtgärder 

för att undvika resultatförsämringar (Daum 2004). 

 

Syftet med IFRS 3 är att ”förbättra relevans, tillförlitligheten och jämförbarheten på den 

information” som företag lämnar om förvärvet och dess effekter (IFRS-volymen). Enligt 

Mario et al. (2011) tyder undersökningar på att investerarna tror att IFRS 3 har en 

påtaglig inverkan på uppfattningen om företagen och är därför användbar för 

investeringsbeslut. 
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Å andra sidan har Forskningsstudier om huruvida användning av IFRS 3 har uppnått sina 

målsättningar visat att det endast finns begränsade förbättringar. Bland de viktigaste 

resultaten är att företagen fortsätter att redovisa relativt stora mängder goodwill vid 

förvärv (Mario et al. 2011) och bara fåtal företag väljer att identifiera immateriella 

tillgångar separat (Hamberg, Paananen & Novak, 2007). 

 

Exempelvis en studie av Nilsson och Gauffin under 2011
2
 visade att andelen identifierade 

immateriella tillgångarna bland 86 svenska börsnoterade företag var 29 % medan 

goodwill var 59 %. Enligt deras studie har 89 företag av de 253 registrerade företag på  

stockholmbörsen gjort minst 1 rörelseförvärv. Syftet med deras undersökning var att 

pröva huruvida informationen om förvärvet har förbättrats med införande av IFRS 3. 

Slutresultatet av undersökningen visade att olika företag tolkar redovisningsregler kring 

immateriella tillgångar på olika sätt. Eftersom standaren lämnar stora utrymmen för 

tolkningar blir jämförbarheten svårt. Hamberg et al. (2007) beskriver att antalet 

redovisade goodwill ökade kraftig med övergången till IFRS 3, samt 

goodwillnedskrivningar är betydligt lägre, därför ökade övergången till IFRS 3 det 

redovisade resultatet. Dessutom ger företag med högt goodwillvärde en onormalt hög 

avkastning trots låga intäkter. (Hamberg et al. 2007) 

 

En viktig fråga är vilka faktorer som gör att redovisning av immateriella tillgångar i 

samband med rörelseförvärv blir så olika.  

 

En studie som gjorts av Pernilla Rehnberg (2012) visar att de faktorer som påverkar 

företagets val av identifiering av immateriella tillgångar vid förvärv är mer beroende på 

företagets storlek och externa lån och är inte branschberoende. Eftersom immateriella 

tillgångar har olika betydelse i olika branscher borde redovisningen skilja sig åt och fler 

eller färre immateriella tillgångar identifieras beroende på vilken bransch företaget 

verkar i. Olika typer av tillgångar har olika betydelse för framtida ekonomiska fördela r i 

företaget. Beroende på typ av produkter och tjänster använder företag olika typer av 

tillgångar. Inflödet av likvida medel till ett tillverkningsföretag är exempelvis mer 

kopplat till fysiska tillgångar såsom maskiner medan i ett högteknologiskt företag såsom 

telekommunikation är det mer kopplad till immateriella tillgångar (Rehnberg 2012). Ett 

annat exempel på olika tillgångsbehov är företag som verkar inom detaljhandeln vilket är 

mer beroende på varumärke medan tillverkningsföretag på FoU (forskning och 

utveckling). Även samma typ av tillgångar kan ha olika betydelse. Som Rehnberg 

beskriver, har varumärke exempelvis olika betydelse för ett företag som verkar direkt 

med konsumenter än för en underleverantör.  

 

Kan branschtillhörigheten påverka redovisning av immateriella tillgångar?  

 

Kang och Gray (2009) delar företag i två olika kategorier: immateriell -intensiva och icke 

immateriell-intensiva. De företag som verkar i immateriell-intensiva branscher såsom IT 

                                                      
2 Det sjunde året som företaget har tillämpats årsredovisningen i enlighet med IFRS 
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och telekommunikation, har stora investeringar i immateriella tillgångar, till  exempel 

FoU och varumärkesutveckling, som vanligtvis inte redovisas i bokslutet (Amir & Lev, 

1996). Därför lämnar de frivilligt information om immateriella tillgångar i sina 

årsredovisningar för att kommunicera värdet av deras verksamhet (Kang & Gray, 2009). 

IFRS 3 omfattar liksom alla andra standarder, generella principer och inga specifika 

riktlinjer för olika branscher. Därför menar Rehnberg (2012) att jämförelsen kan 

försvåras. Vidare beskriver hon att beroende på de immateriella tillgångarnas karaktär  

såsom varumärke kanske reglerna skulle vara baserade på tillgångarnas egenskaper.   

 

Svårigheten i jämförbarheten står i kontrast till syftet med IFRS, vilket tilltar behovet av 

förbättring och vidareutveckling av standarden. Dessutom, möjligheten att påverka 

resultat och andra nyckeltal innebär stor osäkerhet i det redovisade resultatet vilket 

minskar kvalitet och pålitlighet. Därför behövs mer forskning inom området samt en 

förbättring och utveckling av standarden är aktuell.  

1.3 Problemformulering  
 
Med nya globala investeringsmöjligheter kräver investeraren mer pålitligt och relevant 

information om företagets finansiella ställning, samt mer transparent information om 

företagets värde inklusive immateriella tillgångar.  Med tanke på nuvarande 

harmoniseringsinitiativ på marknaden är det viktigt att förstå företagets 

redovisningspraxis och att identifiera möjliga faktorer som kan orsaka olika 

rapporteringsmodeller avseende immateriella tillgångar till exempel redovisningsregler, 

typ av bransch och aktiemarknad (Kang & Gray 2009). Denna uppsats fokuserar på typ 

av bransch.  

 

Vilken betydelse har olika branschers användande av immateriella tillgångar för val av 

redovisningsmodell?  

 

Som beskrevs ovan, med val av redovisningsmodell menas i vilken utsträckning företaget 

väljer att särredovisa samt vilken sorts immateriella tillgångar som identifieras. För att 

hitta svar på uppsatsens huvudfråga försöks två delfrågor att besvaras: 

   

1. Hur skiljer sig innebörden av immateriell tillgång inom olika branscher?  

2. Vad är den grundläggande orsaken till val av redovisningsmodell?  

1.4 Syfte 

 

Uppsatsens syfte är genom att analysera tillämpningen av IFRS 3 i praktiken, skapa 

förståelse för den problematik som införande av gemensamma regelverk kan skapa för 

olika branscher.  

 

Genom att studera immateriella tillgångarnas betydelse för olika typ av företag och vilka 

faktorer ligger bakom val av identifiering av immateriella tillgångar, kommer 
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förhoppningsvis studien att öka förståelse för den problematik som uppstår för företaget 

vid tillämpning av IFRS 3. Genom att skapa en bild av huruvida gemensamma regelverk 

ger en rättvisande bild, ur ett branschperspektiv, kan studien vara användbar för 

normgivaren och bidra till utveckling av standarden.  

1.5 Avgränsningar 
 
I uppsatsen behandlas endast val av identifiering av immateriella tillgångar i samband 

med rörelseförvärv. Med val av redovisningsmodell menas företagets val av 

särredovisning. Uppsatsen berör inte andra tillgångar som materiella tillgångar, 

förpliktelser eller skulder. Denna studie är begränsad till två svenska börsnoterade 

företag i två olika branscher. Eftersom respondenterna ville vara anonyma har de 

kategoriserats till högteknologisk (företag A) och lågteknologiska (företag B).  

1.6 Disposition 
 
kapitel 1: Inledning 

kapitel 2: Metod 

kapitel 3: Teoretiska referensramen 

kapitel 4: Empirisk undersökning 

kapitel 5: Analys 

kapitel 6: Slutsatser 
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2. Metod 
 

Detta avsnitt innehåller en beskrivning av undersökningsdesign och de metoder som 

undersökningen är byggd på, för att ge läsaren en klar bild av hur resultatet tagits fram.  

2.1 Val av ämnet 
 

Värdering av tillgångar har varit ett kontroversiellt ämne inom redovisning. Framförallt 

immateriella tillgångar är jämförelsevis ett nytt fenomen inom redovisningen, vid vilket 

utveckling av standarderna kring den typen av tillgång är aktuellt. Aktualitet på ämnet är 

den huvudsakliga orsaken till valet av ämnet. Efter en genomgång i tidigare forskning, 

och debattartiklar och genom att skapa en helhetsbild av vad som har hänt hittills och vad 

som är problematiken, har två huvudfrågor valts. De frågorna har sedan använts i hela 

uppsatsens uppgång som en ståndpunkt för att kunna fokusera just på det undersökta 

ämnet. Efter bestämmelsen om forskningens ämne och frågor har ytterligare studier kring 

tidigare forskning och vetenskapliga artiklar gjorts i syftet med att skapa en bättre 

förståelse kring ämnet och för att kunna vara väl förbered inför intervjuer.  

2.2 val av metod 
 

Eftersom uppsatsens syfte är en djupare förståelse av innebörden av immateriella 

tillgångar har en kvalitativ forskningsstrategi tillämpats. Genom intervjuer blev det 

möjligt att undersöka problemet ur företagets perspektiv och därmed en möjlighet att 

kunna beskriva problemet i en helhets bild. En kvantitativ metod kunde inte vara lika 

effektiv eftersom resultatet är i form av generalisering och inte begrepp. Enligt Bryman 

och Bell (2003) lägger man tyngden på ord inte på kvantifiering, i en kvalitativ 

forskningsstrategi, när det gäller insamling och analys av data.  

 

När det gäller relationen mellan teorin och empirin har ett induktivt synsätt tillämpats. 

Det innebär att studiens resultat är baserat på observationer i de två undersökta fallen. 

Resultatet har tagits fram stegvis med en växling mellan den empiriska delen och teorin 

eftersom kunskapen om ämnet var begränsad i början av studien och syftet med studien 

var att skapa en djupare förståelse. 

   

För att kunna öka uppfattningen om ämnet, hade en mer detaljerad granskning av ett fall 

behövts. Å andra sidan att studera ett enda fall kunde inte uppfylla forskningens syfte 

eftersom begreppet skulle prövas inom olika branscher. Därför har en komparativ design 

(multipel fallstudie) valts. Enligt Bryman och Bell (2003) skapar en komparativ design  

bättre förståelse genom att jämföra ett fenomen utifrån några olikartade fall.   

Undersökningen fokuserar på två fall. Genom att undersöka företagets tolkningar av 

immateriella tillgångar och tillämpning av IFRS 3 har ett försök att upptäcka nya 

aspekter kring fenomenens innebörd gjorts. Detta är grunden för undersökningens 

resultat. 
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2.3 Urval  
 

Det första kravet för val av företag var att det skulle vara börsnoterade och ha förvärv i 

sin tillväxtstrategi. Vidare skall de även ha gjort minst ett förvärv under år 2012. 

Eftersom tidigare studier har visat att det finns ett positivt samband mellan företagets 

storlek och val av redovisningsmodell var målet att välja företag inom samma 

börskategori, det vill säga båda företagen inom samma grupp, antingen Large Cap eller 

Mid Cap etc. För val av bransch söktes två helt skilda kategorier baserat på huruvida 

immateriell intensiva branschen är för att tydligare kunna se skillnader. De kraven anses 

viktiga för att göra företagen jämförbara. Men det blev svårare att hitta företag eftersom 

man skulle matcha två företag inom samma lista. Ursprungligen var tanken att undersöka 

minst två företag inom varje bransch men på grund av tidsbegränsningar och svårigheter 

att hitta företag som ville ställa upp för en intervju, blev det slutligen två fall. Det kan 

försvaga studiens resultat men genom att stämma av informationen med resultat från 

tidigare forskning och uppsatser inom området har försökts att eliminera risken.  

Efter att kontakt tagits med flera företag hittades slutligen två matchande. Eftersom båda 

företagen ville vara anonyma kallas de i uppsatsen för företag A och B. Även branschen 

delades upp i två kategorier: högteknologisk (företag A) och lågteknologisk (företag B).  

2.4 Insamling och bearbetning av material 
 

I den empiriska delen används data i form av intervjuer för att kunna samla aktuell 

information om problematiken, ur företagets perspektiv. De intervjuade personerna är 

koncernekonomichefer och IFRS specialister med goda erfarenheter inom området.   

Även information ur företagens årsredovisningar år 2012 har använts. Detta gjordes dels 

för att få ytterligare information om de redovisade siffrorna och dels för att inför 

intervjuerna få grundläggande kunskaper om företaget.  

 

Innan intervjun skickades en kort beskrivning om bakgrund och uppsatsens syfte samt 

intervjufrågorna till respondenterna. Eftersom företagen är verksamma i Stockholm har 

intervjuer då gjorts över telefon. För att kunna fokusera på respondenternas synpunkter 

spelades intervjun in med hjälp av TapeACall applikationen. Detta för att i efterhand, 

med större noggrannhet kunna lyssna igenom intervjuerna. Som följd av detta 

minimerade risken för missuppfattningar och att information skulle gå förlorad.  

  

Intervjufrågorna är uppdelade i några rubriker: bransch, immateriella tillgångar och IFRS 

3. Immateriella tillgångar är delade till några underrubriker: definition, identifiering och 

värdering. Se bilaga 1. Samma struktur har sedan använts i analysdelen.   

 

Bearbetning av intervjumaterial 

Transkribering av intervjun genomfördes genast efter intervjutillfällen. Eftersom 

intervjun hade spelats in blev förvandlingen till text enklare då möjlighet att pausa och 

lyssna om några gånger fanns. Efter att intervjun blev nedskriven strukturerades texten 

utifrån egna frågeställningar där respondenten svarat på frågan i annat sammanhang. 
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Materialet är kategoriserat till några huvudteman: bransch och viktigaste immateriella 

tillgångar, rörelseförvärv och de identifierade immateriella tillgångar, samt IFRS 3 och 

dess påverkan. En jämförelsetabell har angetts i slutet av den empiriska delen.  

 

Informationen som samlades in genom intervjuer och årsredovisningar är beskriven i den 

empiriska delen och varje företag är beskrivet separerat för att kunna följa företagets 

arbetssätt i en helhetsbild. Sedan har det i analysdelen gjorts en jämförelse mellan de två 

företag med teorin som utgångspunkt.  

2.5 Analys 
  

 De material som används som underlag för analysen är i form av ljudinspelning från 

intervjuer, böcker, artiklar och företagens årsredovisning.  

 

Analysen har gjorts löpande under arbetets gång. Redan efter första intervjun 

analyserades materialet vilket gav nya idéer, möjligheten att justera visa frågor och en 

bättre förberedelse inför nästa intervju.  Intervjuguiden har används som underlag men 

under intervjun har det förkommit nya följdfrågor utifrån de specifika svaren. För att 

undvika misstolkningar i analys av den samlade information från intervjun fick 

respondenterna möjligheten att granska texten och sedan kompletterades materialet.  

   

Respondenternas synpunkter och de redovisade siffrorna i årsredovisningar är grunden 

till tolkningarna. Skillnader och likheter mellan de två fall har analyserats. Sedan har en 

jämförelse gjorts och koppling till tidigare forskning, vetenskapliga artiklar och 

befintliga redovisningsregler (referensramen) för att förstärka tolkningars trovärdighet. 

En jämförelse har gjorts med vad företag gör i praktiken och vad forskningen har kommit 

fram till och läggs till egna kommentarer och slutsatser.  

 

För att underlätta redogörelsen har analysdelen delats upp i samma huvuddelar som 

används i empirin. Under analysen ändrades en del i referensramen, det som var 

överflödigt, samt nya sökningar har gjorts. Slutsatsen är beskriven i två delar vilka är 

svar till forskningens frågor.  

 

En dagbok har används under arbetets gång för att skriva funderingar, nya tankar och 

framtida planer.  Det blev lättare att på ett systematiskt sätt utföra arbetet och stämma av 

uppsatsens utveckling.  

 

Strukturen på analysdelen är baserad på den uppdelningen som gjordes i intervjuguiden. 

Slutsatsen är uppdelad i två delar som består av forskningsfrågorna och det har försökts 

att svara på frågorna och sammanfatta dem med resultatet från analysen.   
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2.6 Bedömningskriterier  
 

Det finns två viktiga kriterier för bedömning av resultatet: validitet och reliabilitet.  

Intern validitet handlar om huruvida undersökningens resultat överensstämmer med 

empirin. Denna egenskap är en styrka i en kvalitativ forskning på grund av forskarens 

närvaro och delaktighet (Bryman & Bell, 2003). För att eliminera feltolkningar har 

intervjun spelats in för att kunna lyssna noggrant efter intervjutillfället, och sedan 

transkriberats på ett strukturerat sätt som beskrevs ovan så att ingen viktig information 

förlorats. Materialet från intervjun skickades till respondenten för godkännande vilket 

ökar tillförlitligheten i den empiriska datan. Extern validitet handlar om huruvida 

resultatet från undersökningen kan generaliseras. Denna undersökning är fallstudie och 

baseras på ett begränsat urval. Eftersom ett enda fall inom en branschkategori inte kan 

vara representativ kan generaliseringen bli svårt. Men detta har inte varit uppsatsens 

syfte.  

 

Extern reliabilitet innebär att forskningen kan upprepas. Därför har det i detta kapitel 

försökts redogöras för en noggrann beskrivning av de tillvägagångssätt som används, så 

att en framtida undersökning görs på samma sätt. Men det är inte säkert att forskningen 

leder till samma resultat eftersom denna studie är tid och palatsbegränsad.   

2.7 Källkritik 
 

De källor som använts i den här studien är relevanta vetenskapliga artiklar, böcker, 

offentliga lagstiftningar, och tidigare forskning som har hämtats från Göteborgs 

universitets biblioteks databaser, och anses som trovärdiga källor. En risk kan vara att 

informationen inte är aktuell vilket har försökts att eliminera den genom att använda de 

nyaste artiklarna. En annan kritik är författarnas subjektivitet. I den studien har det 

försökts användas olika författare för att eliminera denna riks genom att hitta olika 

åsikter och motsägelse inom forskaren så att kunna analysera fenomenen i olika 

perspektiv så att öka trovärdigheten. 
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3. Teoretiska referensramen 
 

Kapitlet inleds med en kort beskrivning av de två olika typerna av redovisningspraxis, 

sedan har analysdelen uppdelas i samma struktur som empirin: bransch, immateriella 

tillgångar (definition, identifiering och värdering) och IFRS 3. Kapitlet avslutas med en 

beskrivning om redovinsningsval. 

3.1 Redovisningstraditioner 
 
Det finns två olika redovisningstraditioner, kontinental och anglosaxisk tradition.  

Den historiska utvecklingen av redovisningsregler och praxis har sin utgångspunkt i två 

helt olika rättsystem. Civilrätt (civil law), ett rättsystem som omfattar de flesta europiska 

länder och är baserat på skrivna regler. I motsats till den angloamerikanska och den 

engelska rättsordningen (common law) vilken är baserade på domstolar och prejudikat 

(D,Smith 1997). 

  

Enligt La Porta (1998) ger angloamerikanska rättsystem det starkaste juridiska skyddet 

till investerare och civilrätt har de svagaste rättskydden.  

3.1.1 Kontinental tradition 
 

Den kontinentala redovisningstraditionen har sin grund i civilrätt således är 

redovisningen mycket påverkad av lagstiftningen, exempelvis kopplingen till 

skatteregler.  

 

Den största problematiken med kontinental redovisningstradition är ställningen till 

värderingsfrågor. Sådana frågor behandlas inte i lagstiftningen. Den enda vägledningen 

som finns är regleringen angående högsta tillåtna värde för tillgångarna samt det lägsta 

tillåtna värde enligt skattereglerna. Företaget i de flesta fall, väljer lägsta tillåtna 

värderingsregler för att förflytta sina skattebetalningar. Därför styrs redovisningen i stort 

sett, av skatteregler i praktiken (D, Smith 1997). 

3.1.2 Anglosaxisk tradition 
 

Den anglosaxiska redovisningstraditionen har sitt ursprung i den angloamerikanska 

rättsordningen (common law). Redovisningen i den anglosaxiska traditionen i motsats till 

den kontinentala, är mindre påverkad av reglering och mer principbaserad i form av 

detaljerade standarder. Redovisningen och beskattningen är frikopplade och används 

olika metoder/principer för värdering av tillgångar (D, Smith 1997). 

 

Enligt Sevenius (2011) kommer utvecklingen inom företagsförvärv från 

angloamerikanska länder. USA och Storbritannien är de stora aktörerna inom 



 12 

företagsförvärv. Därför är regleringen kring företagsförvärv mycket baserad på 

anglosaxiska redovisningstraditionen. 

3.2 Bransch 
 

Branscher kan delas upp till två olika kategorier: högteknologiska företag som är 

immateriell-intensiva och lågteknologiska företag som är minder intensiva när det gäller 

användning av immateriella tillgångar.  

 

Amir och Lev (1996) undersökte huruvida informationen i redovisningen är 

värderelevans för investeraren, genom att studera företagen i en högteknologisk bransch i 

jämförelse med andra branscher under 1988-1993. Deras studie visade att de företag som 

verkar i teknikbaserade branscher investerar kraftigt i immateriella tillgångar som inte tas 

upp i balansräkningen. Högteknologiska branscher präglas av snabb teknikutveckling,  

vilket kräver stora och riskfulla investeringar. Deras studie visade att även om det har 

skapats betydande marknadsvärde med investeringar i den kunskapsbaserade branschen, 

kan kassaflöden vara negativa eller mycket låga i förhållande till företag i andra  

branscher. En anledning till det här, menar Amir och Lev, är stora finansiella kostnader 

för företagets immateriella tillgångar. Trots lågt kassaflöde, är investerarens 

förväntningar på företagets tillväxt höga. Studiens resultat var att informationen i 

finansiella rapporter inte är tillräcklig. Betydande värdeskapande investeringar 

kostnadsförs, vilket innebär brist på information i finansiella rapporter. Investeraren är 

medveten om en viss del redovisningsbrister och förlita sig därför främst på icke-

finansiell information. Brist på information leder till stora kostnader för investeraren. 

Författarna menar att investeraren ska kunna skilja mellan vanliga utgifter och 

investeringar. (ibid) 

 

Enligt Yun-hong (2009) definieras ett högteknologiskt företag som: 

  

”The high-tech enterprise is a kind of economic entity undertaking one or more high-tech 

products’ research and development, commodity transformation and manufacture.”  

(Management science and engineering, vol.3 No.2, s.55) 

 

De vanligaste immateriella tillgångar i high-tech företag består av patent, varumärke, IT, 

innovation och goodwill. Det kan finnas stora antal immateriella tillgångar som inte finns 

med i balansräkningen.  

 

De svårigheter som är relaterade till de immateriella tillgångarnas egenskaper  är 

exempelvis bedömning av tillgångens kostnader. Ett annat problem är uppskattning och 

bedömning på om värdet av tillgångens och dess framtida ekonomiska fördelar är 

osäkert. Immateriella tillgångar tillsammans med företagets andra tillgångar skapar värde 

det är svårt att särskilja värde från tillgångar.  Aktualitet på tillgången är viktigt. En 

immateriell tillgång kan vara aktuell numera och skapar vinst för företaget men dess 

förmåga kan försvinna snabb. Speciellt i en hög konkurrenskraftig bransch. Immateriella 
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tillgångar är mycket beroende på personalens kunskap och kompetens för att kunna skapa 

värde. High-tech företags totala tillgångar består av en större andel immateriella 

tillgångar och minder andel materiella tillgångar. Företaget investerare mer i 

immateriella tillgångar jämfört med andra branscher och investeringar är nödvändiga för 

att få en dominerande ställning på marknaden (Yun-hong 2009). 

3.3 IASB 
 

International Accounting Standards Board är ett oberoende, icke-vinstdrivande 

normgivande organ, som ansvarar för utveckling och publicering av IFRS. IASB:s 

övergripande mål är att upprätta, begripliga och accepterade internationella finansiella 

redovisningsstandarder (IFRS) av hög kvalitet. IASB har ett nära samarbete med olika 

intressenter såsom investeraren, analytiker, myndigheter, normgivare och företagsledare 

runt om i världen.  Processen för framtagning av standarder görs offentlig, noggrann, 

öppen och transparent. Processen görs baserad på tre komponenter: Diskussionsunderlag 

(discussion paper), utkast (exposure draft) och offentliga kommentarer (website of the 

IFRS foundation and the IASB). 

 

På grund av de sociala, ekonomiska och legala skillnader som finns mellan länder, har 

olika definitioner och redovisningsregler används, vilket har let t till skillnader i 

finansiella rapporter. IASC (International Accounting Standard Committee) har i sitt mål 

att minska dessa skillnader genom harmonisering till syftet att slutföra användbar 

information för investerare. (IFRS) 

3.3.1  Föreställningsramen 
 

Föreställningsramen innehåller definitioner av huvudgrupper (tillgångar, skulder, 

intäkter) samt grundläggande principer för utformning av finansiella rapporter. 

Föreställningsramen används i olika sammanhang. Exempelvis ger den normgivaren 

vägledning för utformning av standarder (IAS), ger vägledning till de som upprättar 

finansiella rapporter att hantera de frågor som inte behandlas i IAS standarder och ger 

användaren vägledning vid tolkning av informationen i finansiella rapporter. 

Föreställningsramen ska omarbetas löpande. (IFRS, föreställningsramen) 

  

Syftet med finansiella rapporter är att framföra användbar information om företagets 

finansiella ställning och tillgänglighet, tillförlitlighet och jämförbarhet är tre kriterier för 

användbarhet av finansiell rapportering (Saudagaran & Digo 1997). Föreställningsramen 

ställer fyra kvalitativa egenskaper som krav på användbarheten: begriplighet, relevans, 

tillförlitlighet och jämförbarhet. Jämförbarhet innebär möjligheten att kunna jämföra 

företagets finansiella ställning mellan olika perioder och även mellan olika företag.  

  

”Kravet på jämförbarhet bör inte förväxlas med strikt likformighet som hindrar att 

förbättrade redovisningsstandarder tillämpas.”   (IFRS föreställningsramen sidan: 17) 
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3.4 IAS 38, Immateriella tillgångar  
 

Standarden ställer vissa krav för att en immateriell tillgång ska definieras som en 

tillgång: tillgången måste vara identifierbar (avskiljbar och gå att sälja eller uppkommer 

ur rättigheter), företaget ska ha kontroll över tillgången och tillgången ska ha framtida 

ekonomiska fördelar för företaget. Dessutom för att tillgången ska få tas upp i 

balansräkningen måste: dess framtida fördelar vara sannolikt, tillgångens 

anskaffningsvärde kunna beräknas på ett tillförlitligt sätt och tillgången värderas till sitt 

anskaffningsvärde. Tillgångens värde vid förvärvstidpunkten blir då dess verkliga värde.  

3.4.1 Definition 
 
Enligt IAS 38 punk 8 är en immateriell tillgång en ”  identifierbar icke-monetär tillgång 

utan fysisk form” och kan tas upp i balansräkningen om inflödet av framtida ekonomiska 

fördelar är sannolikt och dessutom kan tillgången värderas på ett tillförlitligt sätt. (punkt 

21) dessa kriterier anses uppfyllda med ett förvärv. (punkt 25/26)   

 

Det finns många olika definitioner av immateriella tillgångar. Lev (2001) beskriver att 

immateriella tillgångar är de tillgångar som skapar framtida förmåner och inte har någon 

fysiskt eller finansiellt (aktie eller obligation) inbegripande. Patent, varumärke och en 

unik organisationsstruktur är exempel på sådana tillgångar.  

 

Tre olika begrepp har använts i olika litteraturer som refererar till samma sak: 

Immateriella tillgångar, kunskapstillgångar (knowledge assets) och intellektuellt kapital. 

Om immateriell tillgång är lagligskyddad kallas den immaterialrätt (intellectual 

property). Några exempel på immaterialrätt är patent, varumärke och copyright. 

Immateriella tillgångar, ofta tillsammans med materiella och finansiella tillgångar, skapar 

värde och ekonomisk tillväxt. (Lev, 2001) 

3.4.2 Egenskaper 
 

Tidigare forskning har bevisat att immateriella tillgångar ökar företagets 

konkurrensfördelar. Detta är på grund av de särskilda egenskaperna som tillhör den typen 

av tillgångar. Immateriella tillgångar är svåra att anskaffa, utveckla, kopiera eller 

ackumulera inom företag. Det är svårt för konkurrenterna att imitera dem, därför är de 

värdefulla och förutsättningen för en konkurrensfördel för företag (Villalonga, 2003). 

 

Immateriella tillgångar har olika påverkan på företagets prestanda. Vissa typer av 

immateriella tillgångar kan vara en fördel i en bransch men inte i andra branscher. 

Exempelvis forskning och utveckling kan vara väldigt viktig för tillverkningsbranschen 

jämför med ett företag i underhållningsbranschen. (ibid) 

 

En unik egenskap hos immateriella tillgångar är innebörden av dess värde. Vid värdering 

av tillgångar är det viktigt att skilja mellan värde och pris. Värde är inte samma som pris 
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eller kostnad, även tillgångspris om i vissa fall kan ha motsvarande värde. Smith och Parr 

(2000) definierar värde som: 

 

 ”value is the representation of all future benefits of ownership, compressed into a single 

payment.” (Valuation of intellectual property and intangible assets, s:152) 

 

En exakt definition av värdering är ytterst viktigt för värdering av immateriella 

tillgångar. Ju mer en tillgång är anpassad, designad eller konstruerad för ett specifikt 

syfte, desto mer värdeskillnad blir det på tillgången.  Immateriella tillgångar har den 

egenskapen att de är uppbyggda för ett väldigt specifikt syfte därför har tillgången sitt 

högsta värde inom den verksamhet som den är uppbyggd för. (ibid) 

 

Ett värde förändras ständigt och i takt med ökning eller minskning av framtida fördelar. 

En förutsättning för att definiera värde är att definiera tillgångens ägare, den som äger de 

framtida fördelar, och även i vilken grad äganderätten sträcker sig. Exempelvis om 

tillgången ska användas under en begränsad tidsperiod eller för en specifik typ av 

produkt.  Även syftet med värderingen är viktigt. (ibid) 

 

Enlig Smith och Parr (2000) värde på tillgången delas upp i två lika kategorier: value in 

use och value in liquidation. Value in use innebär nuvärde
3
 av framtida kassaflöde eller 

andra förmåner som tillgången genererar för en specifik ägare under en specifik 

användning. Value in liquidation är likvidationsvärde. Immateriella tillgångar har den 

egenskapen att skillnaden mellan de två värdena (value in use & Value in liquidation) är 

väldigt stort. Detta har visas i modellen nedan: 

 

 
                    

 

Smith & Parr (2000), sidan: 433 

                                                      
3 NPV (Net Present Value) 
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Vid ett försäljningstillfälle kommer en immateriell tillgång förlora sitt värde kraftigt 

eftersom tillgången är specifikt utvecklad för verksamheten och det värdet som den har 

för verksamheten är mycket större än för den eventuella köparen.  

En annan egenskap handlar om finansiering. Immateriella tillgångar är svåra att 

finansiera med skulder (banklån) och företaget måste finansiera det med eget kapital som 

klassas som det dyraste kapitalet.  Anledningen att immateriella tillgångar medför hög 

finansieringsrisk är återigen skillnaden mellan tillgångens marknadsvärde och 

försäljningsvärde. Nyckeltalet LTV (Loan To Value) är väldigt högt för immateriella 

tillgångar jämför med andra tillgångar. Därför är långivaren ovilligt att kapitalisera en 

hög riskinvestering. (Smith & Parr, 2000) 

3.4.3 kategori  
 

Det finns olika kategorisering av immateriella tillgångar inom forskningen som är mer 

eller mindre lika varandra. Enligt Smith och Parr (2000) kan immateriella tillgångar 

kategoriseras som: Rights (rättigheter), Relationships (relationer), Undefined intangibles 

(odefinierade immateriella tillgångar), Intellectual property (immaterialrätt). 

 

 Rights   

Rights är företagets rättigheter som skaffas genom upphandlade avtal med andra företag. 

Det värde som sådana kontrakt medför är möjligheten till att erhålla varor eller tjänster 

till ett fördelaktigt pris. Exempelvis ett anställningsavtal för att behålla nyckelpersonal, 

ett försäkringsskydd på bättre ränta än marknadsränta, licenser eller statliga certifieringar 

som är kostsamma att skaffa och avtalsenliga rättigheter för en franchisetagare till ett 

exklusivt område eller produktlinje kan kategoriseras som en immateriell tillgång.  (Smith 

& Parr, 2000) 

 

 Relationships 

Relationer med omgivningen såsom leverantörer, andra företag och individer är en annan 

typ av immateriell tillgång. Den sortens av tillgångar är icke avtalsenliga och kan vara 

kortvariga men oerhört viktiga för företaget. De situationer som kan skapa kundrelationer 

kan kategoriseras som exempelvis de varor eller tjänster som inte är exklusiva och svåra 

att skaffa på ett annat sätt. En annan förutsättning är kompetens hos personal eller en 

specifik egenskap hos en produkt som är avgörande för företagets framgång. (ibid) 

 

 Undefined intangibles  

Även många skilda tillgångar identifieras och värderas, det kan ändå finnas ett restvärde 

eller ett överskott jämfört med företagets totala värde. Detta restvärde kallas ofta som 

goodwill eller going concern value (värde från pågående verksamhet) 

 

Goodwillposten kan stå kvar även om företaget går i förlust. Ett exempel är i de 

situationer där en ökning i företagets kostnader inträffar i följd av vissa händelser 

(exempelvis produktutveckling). Den kostnadsökningen kan vara orsaken till förlusten 
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men företaget har fortfarande intjäningsförmåga.  Företaget kan generera vinst utan att 

goodwill har något värde. Exempelvis kan vinsten tillhöra en immateriell tillgång 

(kontrakt med en kund under några år) således är vinsten hänförlig till avtalet och inte t ill 

goodwill posten. (ibid) 

 

 Intellectual propety 

Immaterialrätt som avses patent, varumärke, copyrights och know-how. Immaterialrätt är 

en speciell tillgång eftersom ägaren av immaterialrätt har juridiskt skydd från obehöriga 

användare.  Ägaren av tillgången kan antingen använda tillgången internt eller överföra 

rättigheten till andra. Ett problem med immaterialrätt är exempelvis när det gäller patent. 

Många företag väljer att inte patentera sin tillgång med anledningen att tekniken 

förändras så snabbt att tillgången blir obsolet innan patent beviljas. (ibid) 

3.4.4 Värderingsmetoder vid företagsförvärv  
 

I de flesta fall enligt Orrbeck (2006) använder företag mer än en metod för värdering av 

det förvärvade företaget, för att kunna kontrollera rimligheten på i de olika ansatserna.  

Orrbeck (2006) beskriver fyra metoder för värdering som används för olika syften: 

 

 Diskonterade nuvärden av kassaflöden (discounted cash flow DCF) 

Denna metod är baserad på en diskonteringsränta (företagets kapitalkostnad av framtida 

kassaflöden) och börjar med att prognostisera objektens (företagets) fria kassaflöde, i 

förhållande till vissa nyckeltal, såsom resultat före räntor och skatt (EBIT).  

 

 multiplar  

En modell som är baserad på relativa värden från jämförbara transaktioner  eller 

jämförbara noterade företag. Modellen är enkel att anpassa, lämplig i 

förhandlingssituation, eftersom kan förändringar i företagets resultat, få genomslag 

genom användandet av modellen. Priset beräknas i förhållande till några relevanta 

nyckeltal, på grund av att köpare och säljare har olika omfattning kring framtida vinster.  

 

 Utspädning eller tillskott till vinst per aktie 

Utspädning eller ökning av vinst per aktie genom transaktionen är en metod som används 

att visa resultatet på investeringen. 

 

 Substansvärdering  

Denna metod är en rimlighetskontroll, att kontrollera huruvida värden resulterat från 

andra metoder är rimliga. Eftersom företagets marknadsvärde alltid är högre än de 

bokförda värdena. (ibid) 

 

Jurczak (2008) beskriver att även om det finns många olika metoder för värdering av 

immateriella tillgångar, är de inte exakta. De flesta av metoderna är svåra att tillämpa 

eller kräver mycket information. Andra metoder är inte numeriska och ge bara en 

referens till tillgångens värde. Alla metoder har ett gemensamt syfte, att stödja ledningen 
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vid hantering av företagets resurser för att öka prestanda och konkurrenskraft. En 

uppskattning av värde av immateriella tillgångar är väldig svårt och Jurczak (2008) 

menar att det inte finns någon trovärdig metod. Det är inte möjligt att värdera olika 

företags immateriella tillgångar på ett jämförbart sätt.  

3.5 IFRS3 
 

Syftet med IFRS 3 är att öka relevansen, tillförlitligheten och jämförbarheten på den 

information som lämnas om förvärvet. Företaget ska värdera identifierbara tillgångar, 

samt värderas goodwill till ett lågt pris. (IFRS-volymen) 

Rörelseförvärv definieras som ”en transaktion eller annan händelse i vilken en förvärvare 

erhåller det bestämmande inflytandet över en eller flera verksamheter/rörelser.”(IFRS 3, 

B5) 

 

Enligt standarden de förvärvade tillgångar ska uppfylla tre krav för att kunna redovisa:  de 

ska vara identifierbara i enlighet med IAS 38, skall uppfylla föreställningsramens krav 

för att definieras som tillgång och de ska ingå i rörelseförvärvet. Resterande av 

köpeskillingen som är icke identifierbar ska redovisas som goodwill.  

 

Köpeskillingen är det verkliga värdet av tillgångar och skulder samt verkligt värde av 

eventuell tillägg. I anskaffningskostnaden ingår även immateriella tillgångar som inte är 

redovisade i det förvärvade företaget. Goodwill är beloppet som uppstår när 

köpeskillingen överstiger det verkliga värdet av förvärvade nettotillgångar. 

Köpeskillingen ska fördelas till identifierbara tillgångar och skulder. Det eventuella 

kvarstående beloppet redovisas som goodwill.   

 

Enligt Ritter och Wells (2007), är information om identifierbara immateriella tillgångar 

relevant, och det finns ett positivt samband mellan ökning i aktiepriser/framtida intäk ter, 

och identifiering av immateriella tillgångar. Studien har visat att införande av standarden 

har förbättrat kvaliteten på informationen om förvärvet och det har blivit  mera pålitligt 

och transparent (Mario et al. 2011). 

 

Men förbättringar har varit begränsad och de flesta företag fortsätter att redovisa ej 

fördelad goodwill vid förvärvet.   Den nya metoden (särredovisning) ger möjlighet för 

vd:n att använda immateriella tillgångar både i rapportering samt ekonomistyrning. 

Metoden tvingar ledningen att vidta proaktiva åtgärder för att förhindra försämringar i 

resultatet. Detta kräver interna redovisningsverktyg, men det är få företag som har denna 

möjlighet (Daum 2004).  

3.6 Redovisningsprinciper 
 
De redovisningsprinciper som är relaterade till valet av värderingsmetoder är följande: 

antagande som fortlevnad, realisationsprincipen, matchningsprincipen och 

försiktighetsprincipen. Nedan redogörs en kort beskrivning av de principerna:  
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Antagande som fortlevnad 

Enligt denna princip ska redovisningen ske utifrån det antagandet att företaget kommer 

att fortsätta sin verksamhet över obestämd tid.  Principen är grund för exempelvis 

fastställande av tillgångarnas livslängd samt längden på företagets kontrakt. Med hjälp av 

principen kan tillgångarnas avskrivningar motiveras. Om tillgångens likvidationsvärde är 

mycket lägre än anskaffningsvärdet, kan företaget fortsätta de planmässiga avskrivningar 

som är baserade på anskaffningsvärde med argumentationen att t illgången ska fortsätta 

användas och företaget har inte i avsikt att sälja tillgången (D. Smith, 1997). 

 

Realisationsprincipen 

Enligt denna princip ska intäkter redovisas först vid försäljningstillfället (med några få 

undantagsfall). Detta har sin grund i en avvägning mellan kvalitativa egenskaper, 

validitet och verifierbarhet. Realisationsprincipen innebär att tillgångarna behåller sitt 

värde (anskaffningsvärde) ända fram till försäljningstillfället.
4
  

 

Värdering till verkligt värde är dock tillåtet för vissa tillgångar enligt IFRS. Exempelvis 

värdeförändringen i finansiella tillgångar, som redovisas direkt i resultaträkningen. För 

andra typer av tillgångar däremot, exempelvis värdeökning av immateriella tillgångar 

redovisas mot eget kapital och inte resultat. (ibid) 

 

Matchningsprincipen 

Enligt denna princip ska intäkter samt de kostnader som tillhör de sålda varor eller 

tjänster relaterade till intäkten, matchas mot varandra. Följaktligen de kostnader som 

tillhör företagets tillgångar (tillgångar som används för att generera intäkter) ska fördelas 

över den period som tillgången förväntas generera inflödet av ekonomiska fördelar, en 

matchning mellan tillgångens anskaffning och dess ekonomiska livslängd. ( ibid) 

 

Försiktighetsprincipen 

Om det finns osäkerhet i samband med värdering, då ska enligt försiktighetsprincipen, 

skulder värderas till det högsta alternativa värdet, men tillgångar ska däremot värderas 

till det lägsta värdet. Den är baserad på ett pessimistiskt synsätt i syftet att eliminera 

eventuella framtida risker. Eftersom det finns osäkerhet i framtida händelser är då syftet 

med principen att minimera risker genom att underskatta de orealiserade vinsterna. Den 

kritik som finns mot försiktighetsprincipen är att jämförbarheten mellan två olika 

perioder försämras eftersom det kan leda till ett sämre resultat för första period och ett 

bättre resultat för perioden efter. Den kan även försämra jämförbarheten mellan olika 

företag eftersom den påverkar värderingen av företagets tillgångar. 

Försiktighetsprincipen har en stor betydelse i båda redovisningstraditioner den 

kontinentala och den anglosaxiska, och med ett ännu starkare samband i den kontinentala 

                                                      
4 Kongruensprincipen säger att varje händelse som påverkar nettotillgångar (förutom nyemission 

och utdelning) påverkar resultatet också 
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redovisningstraditionen på grund av kopplingen mellan redovisning och beskattning.  

(ibid) 

 

Problemet med den traditionella redovisningsprincipen är att den inte reflekterar värdet 

på immateriella tillgångar på ett tillfredställande sätt och därför lämnar felaktig och 

vilseledande information till investeraren (Lhaopadchan, 2010). 

3.7 Redovisningsval  
 
Principbaserade standarder (IFRS) lämnar stort utrymme för ledningens bedömning när 

det gäller värdering och val av redovisningsmetoder. Beroende på vilket metod som väljs 

kan olika effekter uppnås. Enligt Fields, Lys och Vincent (2001) definieras begreppet 

redovisningsval som: 

  

”An accounting choice is any decision whose primary purpose is to influence (either in 

form or substance) the output of the accounting system in a particular way, including not 

only financial statements published in accordance with GAAP, but also tax returns and 

regulatory filings.” (Journal of accounting and economics 31, s. 256) 

 

Redovisningsval och utrymme för bedömningar ger ledningen möjlighet att välja den 

mest effektivare redovisningsmetoden, och även möjligheten till val att redovisa 

ytterligare upplysningar i de situationer som finns informationsasymmetri. Utan 

redovisningsval skulle det finnas regler för alla situationer vilket är omöjligt. Dessutom 

skulle redovisningsregler förändras och förnyas ständigt, eftersom omständigheter 

förändras kontinuerligt (Fields et al. 2001). 

 

För att förklara varför ledningen väljer en viss redovisningsmetod framför en annan, 

delas de grundläggande orsakerna bakom redovisningsval upp i tre kategorier: 

contracting (avtal), asset pricing (prissättning på tillgångar) och influencing external 

parties (att påverka externa parter). Nedan redogörs kort de olika kategorierna:  

 

 Contracting: 

En viss redovisningsmetod väljs för att påverka ett avtal, exempelvis ersättning till 

ledande befattningshavare. Enligt agent teori, används ersättningar för att skapa 

incitament, i syftet att minska intressekonflikten. Beroende på ersättningsavtalets struktur 

kan en viss redovisningsmetod väljas med avsikten att öka ersättningen. Ersättningar är 

oftast baserade på ett visst resultatmått, därför kan ledningen välja de metoder som ökar 

det redovisade resultatet, exempelvis FIFO metoden för lagervärdering istället LIFO, 

eller välja operationell leasing istället för finansiell leasing. (ibid) 

 

 Asset pricing (prissättning av tillgångar): 

Den här kategorin är relaterad till val av de metoder som påverkar värdet på tillgångar. 

Redovisningsvalet drivs av informationsasymmetrier. Det innebär att ledningen kan välja 
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att informera, företagets intressenter, ytterligare belysningar om exempelvis tidpunkten, 

omfattningen och de risker som tillgången kan medföra för framtida kassaflöden. (ibid) 

 

Ledningens val av metod när det gäller värdering av tillgångar kan påverkas av tendensen 

att redovisa ett högre resultat. De ökade intäkterna leder till högre avkastning, vilket 

innebär en ökad ersättning samt ett bättre rykte för ledningen. Exempelvis väljer 

ledningen metoder för att uppnå det förväntade resultatet med avsikt att undvika 

aktieprissänkningar till följd av en missad prognos (Negativ reaktion från marknaden på 

grund av ett misslyckande i att uppfylla omgivningens förväntningar). Ett exempel är 

fastställande av tillgångarnas ekonomiska livslängd och avskrivningar. Det redovisade 

resultatet får olika effekter beroende på vilka värderingsmetoder och 

redovisningsprinciper som ledningen väljer. Dessa valmöjligheter är större i samband 

med redovisning av de tillgångarna som behövs för bedömning och uppskattning när det 

gäller både tidpunkter och belopp för avskrivningen (Francis, 2001). 

 

 Influencing external parties (att påverka externa parter) 

Denna kategori handlar om val av redovisningsmetoder i syftet att påverka företagets 

externa parter, förutom företagets faktiska och potentiella ägare, exempelvis leverantörer, 

konkurrenter eller myndigheter. Genom att påverka siffror i redovisningen, vill ledningen 

påverka dessa externa parters beslut (Fields et al. 2001). 

 

En studie som gjorts av Astami och Tower (2006), visade att företagen som väljer 

inkomstgenererande redovisningsmetoder är företag med lägre skuldsättningsgrad, lägre 

ägarkoncentration eller högre investeringsmöjlighet. De undersökte 442 listade företag i 

Asien under 2000/2001. Undersökningen bygger på fyra redovisningsprinciper, 

lagervärdering, värdering av tillgångar, goodwill hantering och avskrivningsmetoder. 

Eftersom dessa redovisningsval kräver hög grad av bedömningar, har stor och 

systematisk påverkan på årsredovisningen. (ibid) 

 

En annan studie relaterad till redovisningsval gjordes av Dichev och Li (2013). De 

studerade nio redovisningsval med över 260000 observationer under 50 år. Syftet med 

forskningen var att testa om det finns en positiv relation mellan företagets tillväxt och 

aggressivitet av redovisningsval. Resultatet av deras studie visade att det in te finns något 

samband mellan företagets tillväxt strategi och ett aggressivt redovisningsval. Ett annat 

resultat är att företaget inte gör några samordnade ansträngningar för att öka inkomster 

över tillgängliga redovisningsval. Långsiktiga redovisningsval  används sällan för att öka 

intäkter.  
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4. Empiri 
 

Materialet som redogörs i detta avsnitt har tagits fram ur de kvalitativa intervjuerna 

samt ur företagens årsredovisningar. Eftersom båda företag har valt att vara anonyma 

kallas de för företag A och B. Företagens branscher har delats upp till två kategorier: 

högteknologiskt som är immateriell-intensivt och lågteknologiskt som är minder intensivt 

när det gäller användning av immateriella tillgångar.  

4.1 Företag A 
 

Företag A tillhör den högteknologiska kategorin eftersom det är mer beroende av 

forskning och utveckling och erbjuder högteknologiska produkter. Koncernen har gjort 

ett antal förvärv under år 2012. Företaget anger en omfattande beskrivning i sin 

årsredovisning om de väsentliga redovisningsprinciper som används vid värdering av 

tillgångar i samband med sina rörelseförvärv.  

  

Koncernens finansiella mål är att öka försäljning, rörelsemarginal och kassagenerering
5
. 

De icke finansiella målen är tillväxt hos joint venture, kundnöjdhet och medarbetarnas 

delaktighet. Koncernens belöningssystem är baserat på rörlig ersättning och använder en 

resultat- och aktierelateradplan.  

 

Företagets redovisade tillgångar delas upp till: Finansiella och kortfristiga tillgångar 

sammanlagd= 78%, Immateriella tillgångar= 18% och Materiella tillgångar= 4%: 

 

 
 

 

Uppdelningen av immateriella tillgångar är följande: 

Goodwill = 61%, Varumärke= 31% och Produktutveckling= 8% : 

 

                                                      
5 kassaflödet/årets resultat 

18% 4% 

78% 

Företag A, Summa tillgångar 

Immateriella tillgångar

Materiella
anläggningstillgångar

Finansiella/kortfristiga
tillgångar
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Koncernen använder två olika avskrivningsmetoder baserad på tillgångens ekonomiska 

värde, linjärt samt degressiv. De prövas för nedskrivningsbehov så fort det uppstår 

indikationer för värdeminskning samt vid varje årsbokslut.  

 

Uppdelningen av köpeskillingen är: 

Immateriella tillgångar= 53%, Goodwill= 34%, Materiella tillgångar= 4% och Övriga 

tillgångar= 9%: 

 

  
 

I bilaga 2 har visats de redovisade tillgångarna, immateriella tillgångar samt 

uppdelningen av köpeskillingen i cirkeldiagram. (Informationen har hämtats från 

årsredovisningen 2012) 

4.1.1 Bransch 
 

Koncernen är ett ledande företag inom sin bransch och verksamt på den globala 

marknaden (över 180 länder). Verksamheten delas upp i några integrerade segment och 

erbjuder installation, service och support i form av produktportfölj.  

 

De viktigaste värdeskapande faktorerna inom branschen beskriver respondenten är 

service och teknologi. Förmågan att kunna utveckla och integrera företagets  olika 

produkter och tjänster för att kunna erbjuda kunden en komplett och välintegrerad 

produkt.  

61% 

8% 

31% 

Företag A, immateriella tillgångar 

Goodwill

Produktutveckling

Varumärke/Kundrelati
on

4% 

53% 
34% 

9% 

Företag A, Uppdelningen av köpeskillingen 

Materiella tillgångar

Immateriella tillgångar

Goodwill

Övrigt
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4.1.2 Syftet med förvärv 
 

Respondenten beskriver, syftet med förvärv är ibland att komma åt ett specifikt system 

eller teknik. När koncernen behöver komplettera sin produktportfölj i ett område, görs 

analyser och beräkningar för utvecklingskostnader för den specifika tillgången. Ibland 

kan det vara väldigt kostsamt och dessutom tidskrävande att ta fram den teknik som 

behövs, därför förvärvar koncernen de immateriella tillgångarna istället att utveckla dem 

internt. Detta leder till både tid och kostnadsbesparingar. Ibland är syftet med förvärvet 

att få tillräckligt stor marknadsandel på en marknad.  

 

Ett rörelseförvärv är beroende på koncernens behov och därför kan syftet med ett förvärv 

skilja sig åt. Detta leder till att varje förvärv bli unikt och inget förvärv är likt det andra.  

4.1.3 Immateriella tillgångar 
 

Respondenten beskriver att koncernen inte använder någon specifik definition för 

immateriella tillgångar utan definierar den i enlighet med IFRS, som separerbar tillgång 

som kan säljas, hyras eller leasas till någon annan. De immateriella tillgångarna som 

identifieras vid ett förvärv är beroende på förvärvets syfte. De vanligaste och mest 

konkreta immateriella tillgångar inom branschen är: immaterialrätt (Intellectual Property 

Rights, IPR) samt kundrelationer, vilket förekommer i de flesta rörelseförvärv.  

 

IPR 

Ibland är syftet med ett förvärv att komma åt en specifik produkträttighet, att 

förvärvföremålet äger en specifik tillgång som fyller upp en lucka i koncernens 

produktportfölj. På det sättet behöver koncernen inte betala licenskostnader för den 

förvärvade tillgången. Genom att äga produkträtten kan företaget göra avskrivningar på 

tillgången vilken har relativt kort livslängd (inte längre än 5-6 år i branschen). 

 

Kundrelationer 

Om syftet med förvärvet är att få tillräckligt stor marknadsandel på en marknad, då är det 

kundrelationen som är viktig. Genom att förvärva ett befintligt företag i den önskade 

marknaden kan koncernen öka sin marknadsandel. Kundrelationer har dock längre 

livslängd (10 år eller ännu längre).  

 

Varumärke  

Varumärke är inte intressant för koncernen eftersom det köpta företaget kommer att bli 

integrerat med koncernens, och under samma namn. Men för att följa IFRS 3, identifieras 

varumärket ändå och ur marknadens synsätt. Det innebär att beloppet fastställs på det 

sättet som ett annat företag skulle värdera tillgången. Efter förvärvet prövas beloppet 

sedan för nedskrivning utifrån det förvärvande företagets förutsättningar enligt IAS 36.  
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Goodwill 

Det som hamnar i goodwillposten är synergieffekter genom exempelvis kompetens som 

inte bokförs som en separat tillgång i balansräkningen. Detta innebär att den 

kompetensen hos det förvärvade företaget kan försämras eller försvinnas om några år. 

Goodwill ska prövas för nedskrivning vid indikation eller minst årligen. Detta resulterar 

sällan i faktisk nedskrivning. Därför analytiker tycker att det är bäst att goodwill räknas 

bort. 

4.1.4 Värderingsmetoder 
 

Vid redovisning av immateriella tillgångar är det viktigt att tillgångarnas livslängd och 

värde interntestas och prövas så att det är försvarbart och redovisas korrekt.  

 

Koncernen använder olika värderingsmetoder beroende på typ av tillgång. För värdering 

av IPR användes en metod som kalla Relief royalty method, och det innebär att värdet på 

tillgången fastställs genom att räkna ut de kostnader som företaget slipper betala genom 

att äga tillgången. För kundrelationer används kassaflödesmetoden (nuvärdemetoden) 

med hänsyn till risk och tid. Tillgångarnas nuvärde hämtas från olika databaser och efter 

olika procentsatser.  De svårigheter som upplevs är problematiken att hitta ett exakt värde 

på tillgångarna eftersom det finns olikheter i de olika databaserna. Det skulle ha varit bra 

om det fanns en marknad för immateriella tillgångar, som exempelvis aktiemarknaden, 

där företagen kunde hämta pris för olika sorters immateriella tillgångar.  

 

En annan värderingsmetod är cost approach vilket innebär att tillgångens värde beräknas 

utifrån de utvecklingskostnaderna som koncernen skulle haft om den skulle upparbetat 

produkten själv.  

 

Vid värdering av flera tillgångar är det viktigt att undvika att dubbelvärdera en tillgång. 

Beroende på förvärvets storlek och komplexitet görs värderingen med hjälp av externa 

experter, dels på grund av komplexiteten men framförallt så att värderingen sker 

oberoende.  

4.1.5 IFRS 3  
 

Den största betydelsen med införande av IFRS 3 enligt respondenten är goodwillposten 

som inte skrivs av. Det innebär att företaget får en stor goodwillpost i balansräkningen 

som blir större med varje förvärv.  

 

Fördelar  

Fördelen med särredovisning är att om koncernen inte hade haft tillgångarna separerade, 

skulle det finnas en risk att en tillgång får högre bokfört värde än det verkliga värdet. I 

följd av vissa händelser kan det hända att en tillgång inte generera så mycket cash som 

det hade förväntats. Detta leder till att tillgången får ett lägre värde än det redovisade 

värdet i balansräkningen. Genom att identifiera och särredovisa immateriella tillgångarna 
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är det möjligt att eliminera denna risk genom att utföra interntester. Detta öppnar 

avskrivningsmöjligheten i följd av förändrade affärsplan.  

 

Nackdelar  

Svårigheten med särredovisning är integrationen, speciellt för produktportföljen. Det är 

svårt att integrera affärsplanen med förvärvet. En produkt kan vara spridd på många 

enheter och där med kan det vara svårt att identifiera de totala intäktsströmmarna för en 

given produkt efter några år. Här finns en skillnad jämfört med de företag som förvärvar 

varumärken och håller dessa separata i legala enheter. Att räkna ut värdet på dessa 

varumärken och andra immateriella tillgångar över tiden är mycket enklare. Eftersom 

spårbarheten underlättas av att de är separata det vill säga inte integrerade. De interna 

affärsplanerna kommer att stämma fullt med förvärvet. Därför blir det mycket enklare att 

följa upp reglerna.     

 

Ett annat problem som kan uppstå vid särredovisningen är att ibland värderas et t mindre 

antal tillgångar än de som har identifierats. Detta är beroende på att tillgångens värde inte 

är tillräckligt stort för att värderas separat, utan företaget bakar då in det in i en annan 

tillgång, tillexempel om det identifierade varumärket inte har så stort värde så bakas det 

in i kundrelationen eller en annan tillgång. 

 

Den mest konkreta svårigheten är interntesten.  Men det anses även som en fördel 

eftersom kalkylerna vid förvärvet kan vara optimistiska och en för optimistisk kalkyl 

innebär en ohållbar affärsplan. För långa avskrivningar i kombination med en ohållbar 

affärsplan kommer att skapa problem för företaget efter några år.  Vid förvärvstillfället är 

det viktigt att sätta en lämplig avskrivningstid. Sätter man en för lång avskrivningstid, så 

riskerar man att få göra en nedskrivning efter några år. I fall det bokförda värdet är högre 

än det verkliga värdet.  

 

IFRS 3 riktlinjer 

Koncernen bedömer att uppföljningen av IFRS 3 har fungerat ganska bra. När det 

kommer en ny standard, med användningen av standarden blir det praxis bland externa 

värderingsbolag och även revisorer, och regler tolkas på samma sätt. Förutom standarden 

använder företaget basis for conclusions som anses rätt konkreta och som en ganska bra 

vägledning. 

 

IFRS, som är principbaserad och inte innehåller många detaljerade regler passar rätt bra i 

förvärvet eftersom varje förvärv är olika, då det finns principer som företag försöker följa 

upp.  

4.2 Företag B 
 

Företag B tillhör den lågteknologiska kategorin och har förvärvat några butiker under år 

2012. Koncernens immateriella tillgångar delas upp till goodwill, och övriga 

immateriella tillgångar. Den övriga immateriella tillgångarna består av utgifter för IT-
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utveckling, varumärke, hyresrätter och kundrelationer. Koncernens tillgångar prövas för 

nedskrivningsbehov vid varje rapportperiods slut. Goodwill beskrivs i enlighet med IFRS 

3:s definition och fördelas till kassagenererande enheter. Goodwill är hänförlig till de 

synergier som uppnås med förvärven.  

 

Koncernens finansiella mål är att öka rörelsemarginal, soliditet, utdelning till aktieägare 

(minst 50%).  

 

Företagets redovisade tillgångar delas upp till: Finansiella/ omsättningstillgångar 

sammanlagd 49%, Immateriella tillgångar till 30% och Materiella tillgångar till 21%: 

 

 
 

Uppdelningen av immateriella tillgångar är följande: 

Goodwill = 67%, IT-utveckling= 31%,  Varumärke= 1%, och Kundrelationer och 

Hyresrätter sammanlagt= 1% :  

 

  
 

 

Uppdelningen av köpeskillingen är: 

Goodwill= 83%, Immateriella tillgångar= 12% och Materiella tillgångar= 5%: 

 

30% 

21% 

49% 

Företag B, Summa tillgångar 

Immateriella tillgångar

Materiella
anläggningstillgångar

Finansiella/omsättningstill
gångar

67% 

31% 

1% 0% 1% 

Företag B, Immateriella tillgångar 

Goodwill

It-utveckling

Varumärke

Hyresrätter

Kundrelationer
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I bilaga 3 har visats de redovisade tillgångarna, immateriella tillgångar samt 

uppdelningen av köpeskillingen i cirkeldiagram. (Informationen har hämtats från 

årsredovisningen 2012) 

4.2.2 Bransch  
 

Koncernen verkar inom detaljhandeln och drivs genom egenägda och handlarägda butiker 

på den svenska marknaden. Leverera varor till olika centrala köp funktion, med 

gemensamma staber.  

  

De viktigaste värdeskapande faktorerna inom branschen, enligt respondenten, är rätt läge 

på butiker, rätt sortiment samt butikens drift. Butikerna ska drivas effektivt.  En 

kombination av rätt produkter och kunderbjudande är det viktigaste för en ökad 

lönsamhet. 

4.2.3 Syftet med förvärv 
 

Syftet med förvärv, enligt respondenten, är att öka lönsamhet genom att komma åt ett 

nytt läge och större markansandelar. Förvärvprocessen är ganska standardiserad.  

4.2.4 Immateriella tillgångar 
 

Koncernen definierar en immateriell tillgång i enlighet med den traditionella definitionen 

som står i rekommendationer: ”varaktig tillgång som sträcker sig över flera år och de 

fördelarna, intäkterna eller kostnadsbesparingarna, överstiger dess kostnader.” De mest 

vanligaste immateriella tillgångarna är goodwill och IT-system men kundrelationer och 

hyresrätter kan också förekomma. Det redovisade IT-system uppkommer inte vid förvärv 

utan är internupparbetade tillgång.  

 

Goodwill 

Enligt respondenten är goodwill den vanligaste immateriella tillgången inom branschen 

och har stor betydelse för koncernen, eftersom beloppet på goodwill är priset som 

företaget betalar för att komma åt nya kunder.  

 

 

5% 
12% 

83% 

Företag B, Uppdelningen av köpeskillingen 

Materiella tillgångar

Immateriella tillgånar

Goodwill
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IT-system 

Ett effektivt IT system är viktigt på grund av stora kostnadsbesparingar. IT-systemet 

stödjer varuleverans till butikerna och därmed besparingar i manuella kostnader.  

 

Kundrelation 

Kundrelation har ingen betydelse för företaget eftersom kunderna kommer och går och 

företaget inte har någon kontroll över det. Men i vissa förvärv som görs inom 

grossistledet värderas kundrelation i form av avtal med befintliga större kunder. 

 

Hyresrätt   

Koncernen kan ibland få ekonomiska fördelar på butikens hyresrätter (butikens läge), det 

vill säga butikernas läge kan ha fördelaktig hyra i förhållande på marknadens hyra. Detta 

är inte så vanligt men det kan förekomma.  

Hyresrätter och kundrelationers livslängd är lika lång som avtalets längd. 

4.2.5 Värderingsmetoder  
 

Koncernen tar hjälp av externa experter för värdering av immateriella tillgångar vid 

förvärvet och respondenten är inte insatt i vissa detaljer i de värderingsmodellerna som 

används. De värderingsmetoder som används löpande efter förvärvet är exempelvis 

kassaflödesmetoden.  

4.2.6 IFRS 3 
 

Den största betydelsen med särredovisningen, enligt respondenten, är 

avskrivningsreglerna att immateriella tillgångar skrivs av men inte goodwill. För 

koncernen har de olika typerna av immateriella tillgångar inte så stor betydelse utan det 

övervärdet som betalas för det förvärvade butiken är viktigt.   

 

IFRS riktlinjer 

koncernen upplever inga specifika svårigheter med IFRS 3 och anser IFRS riktlinjer 

tillräckligt vägledande, därför känner de inget behov av en mer detaljerad standard heller.   

4.3 Sammanfattande tabell 
 

Sammanfattningen av intervjuer har angetts i tabellen på följande sida. 
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 Företag A (high-tech) Företag B 

Finansiella mål Öka försäljning, 

Rörelsemarginal  

Kassagenerering 

Soliditet 

Rörelsemarginal 

Aktieutdelning  

Organisation  Några integrerade 

segment 

Egenägda och  

Handlarägda butiker 

Viktigaste värdeskapande faktorer 

inom branschen 

Service och teknologi Rätt läge på butiker 

Rätt sortiment 

Butikens drift 

 

Viktigaste immateriella tillgångar 

inom branschen 

IPR  

Produktutveckling 

Kundrelationer 

Varumärke  

Goodwill  

IT-system  

De redovisade immateriella 

tillgångar i balansräkningen 

18%  30% 

Redovisade goodwill i BR 61% 67% 

Vanligaste immateriella tillgångar 

i samband med förvärv 

IPR,  

Kundrelationer 

Goodwill 

Ibland kan förekomma: 

Kundrelation 

Hyresrätt  

Identifierade immateriella 

tillgångar i samband med förvärv 

53% 12% 

Redovisade goodwill i samband 

med förvärv 

34% 83% 

Syftet med förvärv Att förvärva 

immateriella tillgångar 

istället att utveckla de 

intern.  

Öka marknadsandel  

Öka lönsamhet genom att 

komma åt ett nytt läge 

och större marknadsdelar. 

Typ av förvärv Internationell  Nationell  

Värderingsmetoder Relief royalty 

Kassaflödesmetoden 

Cost approach 

Kassaflödesmetoden  

Extern hjälp vid värdering  I vissa fall, beroende på 

förvärvets storlek och 

komplexitet 

Ja 

Uppföljningen av IFRS3 Har fungerat bra Har fungerat bra 

Fördelar med IFRS 3  Särredovisning Särredovisning  

Svårigheter med identifiering av 

immateriella tillgångar 

Interntest 

Hitta exakta värde 

Integrera internplan 

med förvärv   

Inga specifika svårigheter 

upplevs 

Viktigaste med införande av 

standarden  

Goodwill som inte 

skrivs av 

Avskrivningsreglerna  

IFRS 3s riktlinjer Ganska bra vägledning Tillräckligt vägledande   
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5. Analys  
 

I det avsnittet analyseras de samlade material ur intervjuer och 

företagensårsredovisningar, jämförelse mellan företag samt kopplingen till referensram. 

För att underlätta uppföljning har underrubrikerna samma struktur som empirin. Fokus 

ligger på de immateriella tillgångarnas egenskaper, likheter och skillnader mellan 

branscher samt motiven bakom val av de identifierade immateriella tillgångarna.    

5.1 Bransch  
 

Resultatet från undersökningen av de två företag inom olika branscher visar att de 

faktorer som skapar värde för företag skiljer sig beroende på vilken bransch företaget är 

verksamt. Företag inom olika branscher konkurrerar på olika sätt. Immateriella tillgångar 

spelar en viktig roll i företaget för generering av framtida vinster. Men i vilken 

utsträckning företag är beroende av immateriella tillgångar och vikten av att investerar i 

dem, kan skilja sig mellan olika branscher.  

 

Företag A 

Företag A klassificeras som ett high-tech företag och erbjuder högteknologiska 

produkter. Service och teknologi är de viktigaste framgångsfaktorerna inom branschen. 

Förmågan att kunna utveckla och integrera företagets olika produkter och tjänster för att 

kunna erbjuda kunden en komplett och välintegrerad produkt är grunden för en hållbar 

konkurrensförmåga. Enligt Amir och Levs (1995) beskrivning, präglas högteknologiska 

branscher av snabb teknikutveckling. Detta innebär att immateriella tillgångar är viktiga 

värdeskapande faktorer för företaget vilket kräver stora och riskfulla investeringar.  

  

Företag B 

Företag B är ett företag inom lågteknologiska branscher, vilket betyder att koncernen är 

mindre känslig för den nyaste teknologin, istället är butikernas läge och drift de 

viktigaste värdeskapande faktorerna.  

5.2 Immateriella tillgångar 
 

En genomgång i företagens årsredovisningar visar att beroende på typ av bransch tas 

olika typer av immateriella tillgångar upp i balansräkningen. Exempelvis forskning och 

utveckling spelar en viktig roll i framtida intäkter i ett high-tech företag men är inte lika 

viktigt för ett företag i en annan bransch, såsom detaljhandelsbranschen. Detta leder till 

att de redovisade immateriella tillgångarna kan skilja sig i balansräkningen, beroende på 

typ av bransch. Detta överensstämmer med tidigare forskning såsom Villalonga (2003), 

som beskriver att olika typer av immateriella tillgångar har olika nytta för företaget i 

olika branscher.  
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Företag A 

En av de vanligaste och mest konkreta immateriella tillgångar, enligt respondent A är 

immaterialrätt (IPR) (Se cirkeldiagrammet i bilaga 2).  

 

IPR 

Enligt respondent A är förvärv ett sätt att komma åt en specifik produkträttighet. Smith 

och Parr, (2000) benämner också att, ägaren kan antingen använda tillgången internt eller 

överföra rättigheten. Ett problem med immaterialrätt är exempelvis när det gäller patent. 

Många företag väljer att inte patentera sin tillgång, med anledningen att tekniken 

förändras så snabbt så att tillgången blir obsolet innan patent beviljas (Smith & Parr, 

2000). Detta kan vara ett problem för företag A eftersom företaget är väldigt beroende av 

den nyaste tekniken och för att kunna erhålla en hållbar konkurrensförmåga måste 

företaget utveckla sina produkter kontinuerligt. Enligt respondenten är förvärv ett sätt att 

komma undan detta problem.   

 

Kundrelation 

Kundrelation är en annan viktig tillgång inom high-tech branschen. Kundrelationen 

identifieras i samband med förvärvet och medför större marknadsandelar för företaget. 

Smith (2000) beskriver att den sortens tillgång inte är avtalsenliga och kan vara 

kortvariga men oerhört viktiga för företaget. De situationer som kan skapa kundrelationer 

är exempelvis kompetens hos personal eller en specifik egenskap hos en produkt som är 

avgörande för företagets framgång. Detta stämmer med företaget A eftersom företaget 

erbjuder produkter som är baserade på den nyaste tekniken.  

 

Företag B 

Enligt respondenten B, är de mest vanligaste immateriella ti llgångar goodwill och IT-

system (Se cirkeldiagrammet i bilaga 3). 

 

IT-system 

Företag B som verkar inom detaljhandelbranschen är beroende av en effektiv drift på 

butikerna. Med effektivitet menas rätt produkt och rätt kunderbjudande vilket innebär 

behovet av aktuellt information om marknaden när det gäller kunden så väll som 

leverantören.  

 

Enligt respondent B att driva butikerna på ett effektivt  sätt är en nyckelfaktor till 

lönsamhet därför anses ett effektivt IT system som en viktig förutsättning. Vang och 

Alam (2007) beskriver att IT i en Kombination med företagets andra tillgångar, kan 

skapa konkurrensfördelar. Det värdet som IT skapar, överträffar de traditionsmässiga 

värderingar. IT- investeringar är riskabla när det gäller implementation, integration i 

verksamhet och komplexitet i tekniken. Det ökar organisationens kapacitet och ökar 

framtida intäkter. Enligt IAS 38 är det tillåtet att redovisa IT-systemet som en tillgång, 
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eftersom det uppfyller kravet.
6
 En mer värderelevant reglering anses som en förbättring 

av den traditionella och konservativa redovisningspraxisen, men däremot inte tillräcklig 

för att täcka alla branschers behov.  

 

Ett annat resultat som studien visar är att high-tech företag redovisar minder andel 

immateriella tillgångar i sin balansräkning jämför med företag som är minder immateriell 

intensiv
7

. Detta stämmer överens med Yun-hongs (2009) beskrivning att high-tech 

företag kan ha stor antal immateriella tillgångar som inte finns i balansräkningen.  

Dessutom investerar high-tech företaget i mer immateriella tillgångar jämfört med andra 

branscher. Investeringar är nödvändiga för att få en dominerande ställning på marknaden.  

Därför anses informationen om immateriella tillgångar i finansiella rapporter inte 

tillräckligt relevant. Orsaken till detta anses redovisningsreglerna som inte tillåter 

företaget att ta upp vissa sorts immateriella tillgångar i sin balansräkning. Vilket 

försvårar för aktieägaren/investeraren att skilja mellan företaget inverter ingar och 

kostnader.   

 

Jämförelse 

En jämförelse mellan de två företagen visar att företag använder olika typer av 

immateriella tillgångar för att bedriva en lönsam verksamhet. Därför skiljer sig de 

redovisade immateriella tillgångarna mellan olika branscher. Vissa typer av tillgångar är 

tillåtna att redovisa som tillgång medan andra typer kostnadsförs istället även om 

tillgången är avgörande för företagets överlevnad eller tillväxt. I ett high-tech företag 

finns en stor andel av immateriella tillgångar som redovisningsstandarder inte tillåter att 

redovisa, vilket leder till att jämförelsen mellan företag försämras. Detta kan läsas i 

företagens P/E tal (ett högt p/E tal innebär högt marknadsvärde jämfört med det bokförda 

värdet). En jämförelse mellan företagen, företag A som har ett P/E tal som motsvarar 36 

och företag B med 14,4, visar att värdeskillnaden för företag A är mycket högre än för 

företag B. Detta anses mest bero på icke bokförda immateriella tillgångar som i sin tur 

blir svårt för investeraren (aktieägaren) att skilja mellan företagets investeringar och 

kostnader därför svårt att använda informationen i redovisningen som ett  underlag för 

beslutfattandet.  

5.3 Rörelseförvärv  
 

Denna studie visar att syftet med förvärv kan varieras och är beroende på företagets 

situation på marknaden: 

 

Företag A 

Enligt företag A är Förvärv en effektiv strategi och hjälper företaget att stärka sin 

förmåga, det vill säga i de situationer som verksamheten behöver komma åt något 

specifikt system eller teknik. Koncernen gör förvärv för att förvärvföremålet äger en 

                                                      
6 Sannolikheten till framtida intäkter samt beräkning av anskaffningsvärde på ett tillförlitligt sätt. 
7 Se jämförelse tabellen i empirin. 



 34 

specifik tillgång som fyller upp en lucka i företagets produktportfölj. Syftet med 

rörelseförvärv, beskriver respondenten A, är beroende på koncernens behov, därför kan 

syftet vara olika beroende på situationen, vilket i sin tur leder till att varje förvärv bli 

unikt och inget förvärv är likt det andra. Detta överensstämmer med Orrbecks (2006) 

studie som beskriver att förvärvsstrategin hjälper ledningen att stärka företagets styrkor 

på marknaden eller att åtgärda företagets svaghet.  

 

Företag B 

Syftet med förvärv i företag B är att öka lönsamhet genom att komma åt ett nytt läge och 

större marknadsandelar. Orrbeck (2006) benämner också att många företag som gör 

förvärv letar efter nya marknader. Förvärvsobjekt är butiker i nya marknader (inom 

Sverige) således är förvärvprocessen ganska standardiserad.   

 

Jämförelse  

En jämförelse mellan företag A och B visar att motivet bakom förvärv i de två olika 

företagen är olika. Förvärvets syfte och därmed förvärvsobjekten kan skilja sig markant 

inom branscher. Detta leder till att de identifierade tillgångarna i sin tur kan vara olika i 

olika branscher, men kan vara gemensamma inom en bransch. Förutom syftet kan själva 

förvärvprocessen skilja sig mellan branscher. Olikartade och unika i en bransch medan 

likartade och standardiserade inom en annan bransch.  

5.4 De identifierade immateriella tillgångarna 
 

Denna studie visar att de immateriella tillgångar som identifieras i samband med förvärv 

är baserad på förvärvets syfte. Förvärvets syfte skiljer sig mellan företag i olika 

branscher därför är vissa typer av immateriella tillgångar vanligare i vissa typer av 

branscher. Vissa typer av immateriella tillgångar kan identifieras men är svåra att 

värdera. Ett annat resultat är att företaget väljer en mer försiktigare redovisning och 

identifierar fler immateriella tillgångar om synergieffekterna är höga.  

 

Företag A 

Enligt företag A är de immateriella tillgångarna som identifieras vid ett förvärv beroende 

på förvärvets syfte. När koncernen behöver komplettera sin produktportfölj i ett område, 

görs analyser och beräkningar för utvecklingskostnader för den specifika tillgången. 

Ibland kan det vara väldigt kostsamt och dessutom tidskrävande att kunna ta fram den  

tekniken som behövs, därför förvärvar koncernen de immateriella tillgångarna istället att 

utveckla dem internt. Detta leder till både tid och kostnadsbesparingar. Det inses som en 

branschspecifik egenskap hos företag A. Dessutom genomförs identifiering av  

immateriella tillgångar i ett tidigt skede i förvärvsprocessen. Yun-hong (2009), beskriver 

att i en high-tech bransch är Aktualitet på tillgången väldigt viktigt. En immateriell 

tillgång kan vara aktuell idag och därmed skapa vinst för företaget men dess förmåga kan 

försvinna snabbt i och med att tekniken föråldras.  
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De vanligaste och mest konkreta immateriella tillgångar som identifieras i samband med 

förvärv är IPR och kundrelationer, vilket förekommer i de flesta rörelseförvärv. Ett syfte 

med förvärv är att köpa ett bolag med en specifik immaterialrätt, för att slippa betala 

licenskostnader. Genom att äga produkträtten kan företaget göra avskrivningar på 

tillgången vilken har relativt kort livslängd (inte längre än 5-6 år i branschen). Ibland är 

syftet med förvärvet att få tillräckligt stor marknadsandel på en marknad. Genom att 

förvärva ett befintligt företag i den önskade marknaden kan koncernen öka sin 

marknadsandel då kundrelationen blir en viktig tillgång med förvärvet. Kundrelationer 

har dock längre livslängd (10 år eller ännu längre). Varumärke är inte intressant för 

koncernen eftersom det köpta företaget kommer att bli integrerat med koncernens, och 

under samma namn. Men för att följa IFRS 3, identifieras varumärket ändå och ur 

marknadens synsätt. Det innebär att beloppet fastställs på det sättet att ett annat företag 

skulle ta betalt för tillgången. Beloppet prövas sedan internt.  

 

Synergi  

En annan egenskap inom branschen enligt respondenten A är synergieffekterna som är 

ganska höga. Sevenius (2011) definierar synergi som:  

 

”den sammanslagna organisationen förväntas vara mer värd än vad de båda enheterna 

var som självständiga företag.” (Företagets förvärv, sid 329) 

  

Synergi är ett viktigt syfte med förvärv och uppnås genom en långsiktig 

integrationsprocess. Respondenten A beskriver att synergieffekterna hamnar i 

goodwillposten. Det består av exempelvis kompetens hos det förvärvade företaget. Vilket 

kan försämras eller försvinnas under tidens åtgång. Eftersom värdering av 

synergieffekterna är baserade på bedömningar med stor osäkerhet om dess framtida 

ekonomiska fördelar, tyder det på att det uppdelade beloppet på goodwillposten är i 

högre grad av osäkerhet. En av orsakerna till att företaget väljer att identifiera 

immateriella tillgångar i en stor grad kan vara denna osäkerhet om värderingen av 

synergieffekter. Detta beskriver Sevenius (2011) också, att värdering av synergieffekten 

innebär stor osäkerhet och risk.  

 

Att identifiera ett antal immateriella tillgångar kan vara enklare för företaget än att 

värdera de tillgångarna. Enligt företag A värderas ibland ett mindre antal tillgångar än 

det som har identifierats. Detta är beroende på tillgångens värde som inte är till räckligt 

stort för att värderas separat, utan företaget bakar in det in i en annan tillgång. 

 

Företag B 

De identifierade immateriella tillgångarna i företaget B består främst av goodwill.  

Enligt respondenten är goodwill den vanligaste immateriella tillgången inom branschen 

och har stor betydelse för koncernen, eftersom beloppet på goodwill är priset som 

företaget betalar för att komma åt nya kunder.  
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Hyresrätter 

Enligt respondenten i företag B kan ibland butikernas läge ha fördelaktig hyra i 

förhållande till läget. Då identifieras hyresrätter som immateriella tillgångar eftersom 

koncernen får ekonomiska fördelar på butikens läge.  Smith och Parr (2000) beskriver att 

företag kan erhålla vissa rättigheter i form av avtal med andra företag. Sådana kontrakt 

har värde för företaget eftersom de ger möjligheter att erhålla varor eller tjänster till ett 

fördelaktigt pris. Detta gäller företag B i form av hyresrätter.  

 

Kundrelationer 

En annan aspekt som kan läsas i företag B är kundrelationen som har två olika betydelser 

för företaget. Kundrelation identifieras i vissa fall där förvärvet görs inom grossistledet, i 

form av avtal med befintliga kunder. Annars har kundrelation inte så stor betydelse för 

företaget eftersom kunderna kommer och går och företaget inte har någon kontroll över 

det. Detta indikerar att immateriella tillgångar kan ha olika värde för olika företaget 

beroende på juridiska rättigheter. Enligt Smith och Lev (2000), en förutsättning för att 

definiera värde är att definiera tillgångens ägare, och i vilken grad sträcker sig 

äganderätten. Kundrelation kan definieras som en tillgång där det finns ett avtal och 

företaget har äganderätt i form av ett avtal. Ett krav som IAS 38 ställer vid identifiering 

av immateriell tillgång är kontroll, vilket har sin grund i juridiska rättigheter.  

 

Jämförelse  

En jämförelse mellan två företag och de identifierade tillgångarna visar att de 

immateriella tillgångarna som identifieras i samband med företagets förvärv stämmer 

överens med förvärvets syfte. Syftet med ett förvärv är beroende av företagets strategiska 

åtgärder för att öka lönsamheten. Det kan vara i syftet att komma åt ny teknik eller nya 

marknadsandelar.  Därför anses att beroende på typ av bransch kommer olika typer av 

immateriella tillgångar identifieras. I de fall som motivet bakom förvärvet ger upphov till 

en specifik immateriell tillgång kommer naturligtvis att den typen av materiell tillgång 

att identifieras. Det gäller alla företag inom branschen som konkurrerar på samma vis. En 

specifik typ av immateriell tillgång kan vara attraktiv och förvärvsföremål för alla 

konkurrenter inom en bransch.  

 

Det som kan skilja sig mellan branscher däremot är föremålet eller typen av tillgång.  

Exempelvis vid förvärv av butiker i detaljhandelbranschen finns inte så viktiga 

immateriella tillgångar hos butiken att identifieras, därför allokeras en stor andel av 

köpeskillingen som goodwill.  

 

Vissa tillgångar är enkelt att fastställa livslängden på, exempelvis kundrelationer och 

hyresrätter som redovisas i företag B. Eftersom rättighet till tillgången är relaterat till 

avtal då tillgångens livslängd är lika lång som avtalet. Men tillgångarna baserade på 

teknikutveckling i ett high-tech företag medför större osäkerhet. Det krävs större 

bedömning när det gäller uppskattning av värdet, de synergieffekterna, integrationen och 

även den ekonomiska livslängden. Det betyder att vissa typer av immateriella tillgångar 

kräver mindre bedömning och är enklare och säkrare att värdera, exempelvis när 
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värderingen är baserad på historiska kostnader (IT-system) eller baserad på avtal 

(hyresrätt).  

5.5 Värdering  
 

Denna studie visar att investeringar i immateriella tillgångar medför stora risker för 

företaget. Sådana risker är även högre i högteknologiska branscher. Värdering av 

immateriella tillgångar är svårt, bedömningen av dess framtida fördelar är osäker och 

kräver mycket information. 

 

Företag A har redovisat mindre immateriella tillgångar i balansräkningen jämfört med B 

och detta anses bero på de egenskaperna (värde skillnaden och risker) som tillhör 

immateriella tillgångar vilka är ännu högre i ett high-tech företag. En unik egenskap hos 

immateriella tillgångar är innebörden av dess värde. Enligt Smith och Parr (2000) kan 

tillgångens värde för företaget skilja sig markant i förhållandet till tillgångens pris. Detta 

innebär att vid försäljningstillfälle kommer en immateriell tillgång tappa sitt värde 

eftersom tillgången är specifikt utvecklad för verksamheten och tillgångens värde för 

verksamheten är mycket högre än för den eventuella köparen. Investering i immateriella 

tillgångar medför stora risker dels på grund av värdeskillnaden och dels på grund av 

osäkerheten i dess framtida ekonomiska fördelar.  

 

Det finns många olika metoder för värdering av immateriella tillgångar. Denna studie 

visar dessutom att företag använder det mest lämpligaste metoden beroende på typ av 

tillgång. De metoder som respondenterna nämner är baserade på kostnader eller de 

förväntade intäkterna. Detta nämner också Smith och Parr (2000) att de flesta 

värderingsmetoder är baserade på tre olika värderingsverktyg: kostnader, intäkter samt 

marknadspris. Alla metoder har ett gemensamt syfte: att stödja ledningen att kunna 

hantera företagets resurser, bättre öka prestanda och konkurrenskraft. (Jurczak, 2008) 

 

Företag A 

Beroende på typ av tillgångar använder företaget A tre värderingsmetoder: cost approach, 

market or sale comparison och incom. Vilket stämmer överens med de verktyg som 

Smith och Parr (2000) beskriver.  

 

För värdering av IPR användes Relief royalty method. Metoden är baserad på 

utvecklingskostnader som framtagning av tillgången kräver. Vid värdering av 

kundrelationer, användes kassaflödesmetoden. En annan värderingsmetod är cost  

approach vilken innebär att tillgångens värde beräknas utifrån de utvecklingskostnaderna 

som den skulle haft om koncernen skulle upparbeta produkten själva. Vid värdering av 

flera tillgångar, enligt respondent A är det viktigt att undvika att dubbelvärdera en 

tillgång. Beroende på förvärvets storlek och komplexitet tar koncernen in hjälp av 

externa experter, dels på grund av komplexiteten men framförallt så att värderingen sker 

oberoende.  
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Företag B 

Företag B tar hjälp av externa experter för värdering av immateriella tillgångar vid 

förvärvet och respondenten är inte insatt i vissa detaljer av de värderingsmodellerna som 

används.  De värderingsmetoder som används löpande efter förvärvet är exempelvis 

kassaflödesmetoden. 

  

Jämförelse 

En jämförelse mellan företag A och B visar att värderingen av immateriella tillgångar är 

en viktig och omfattande process. Även om enligt IFRS3 värdering av tillgångarna vid 

förvärv är baserad på tillgångens marknadsvärde men försiktighetsprincipen är 

dominerande i värderingsmetoderna som används av företag A. Värderingar sker mest 

baserad på kostnader och mycket i förhållande till eventuella framtida risker. Detta anses 

bero på de immateriella tillgångarnas egenskaper, att investeringen innebär stora risker. 

När det gäller företag A är sådana risker ännu större eftersom tillgången ska integreras 

med de komplexa och högteknologiska processerna i verksamheten.  

  

Jurczak (2008) beskriver att även om det finns många olika metoder för värdering av 

immateriella tillgångar, är de inte exakta. De flesta av metoder är svåra att tillämpa eller 

kräver mycket information. Detta stämmer med de svårigheter som företag A beskriver. 

Enligt respondenten A hämtas tillgångarnas nuvärde från olika databaser och efter olika 

procentsatser.  Det finns olikheter i de olika databaserna och det är svårt att hitta ett exakt 

värde på tillgångarna. Respondenten A menar att det skulle ha varit bra om att det fanns 

en marknad för immateriella tillgångar, som exempelvis aktiemarknaden, där företagen 

kunde hämta pris för olika sorters immateriella tillgångar.  

 

De svårigheter som är relaterade till de immateriella tillgångarnas egenskaper är 

exempelvis att bedömningen av tillgångens kostnader samt dess ekonomiska fördelar är 

mycket osäker. Immateriella tillgångar tillsammans med företagets andra tillgångar 

skapar värde och det är svårt att särskilja värde från tillgångar (Lev 2001). Därför 

värdeuppskattning på immateriella tillgångar är väldigt svårt och att det inte finns någon 

trovärdig metod för värdering av tillgångar Jurczak (2008). Det stämmer överens med 

den problematiken som uppstår för båda företagen med värdering av immateriella 

tillgångar. Företag B tar hjälp av externa experter för värderingen och även företag A gör 

så vid stora och omfattande förvärv.  Slutligen inses de svårigheterna som uppstår med 

att värderingen inte är relaterad till införande av IFRS 3 utan mest är beroende på 

tillgångens komplexitet och de särskilda egenskaperna.  

5.6 IFRS 3 
 

Tillämpning av standarden eliminerar risker vid värdering av företagets tillgångar. 

Standarden uppmuntrar företaget att välja en långsiktig metod för en hållbar tillväxt. 

Redovisning av de identifierade immateriella tillgångarna de kommande åren kan ställa 

till problem. Det finns ändå en fördel eftersom möjligheten finns att justera 
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avskrivningarna, även om värderingen i samband med förvärvet var för optimistisk. 

Slutligen visar denna studie att principbaserade regelverk passar företagsförvärv bra 

eftersom förvärven kan vara olika.  

  

Respondenten i företag A menar att i följd av vissa händelser kan en tillgång förlora sitt 

värde och inte generera de ekonomiska fördelar som hade förväntas. Detta leder till att 

tillgången får ett lägre värde än det redovisade värdet i balansräkningen. Genom att 

identifiera och särredovisa immateriella tillgångar är det möjligt att eliminera denna risk.  

Daum (2004) benämner också en av fördelarna med införandet av IFRS 3 är att 

särredovisningen ger möjlighet för vd:n att vidta proaktiva åtgärder för att förhindra 

försämringar i resultatet. I företag A består 53% av köpeskillingen av identifierade 

immateriella tillgångar. Storleken för denna post i företag B är bara 12%. (se 

jämförelsetabellen). Enligt företag B har de olika typerna av immateriella tillgångar inte 

stor betydelse för koncernen, utan det övervärdet som företaget betalar är viktigt.   

 

Jämförelse 

En jämförelse mellan företag A och B visar att med hjälp av särredovisning minskar 

företag A de risker som kan uppstå vid förvärv av immateriella tillgångar
8
, eftersom 

bedömningar vid förvärvet kan vara för optimistiska. Företag A som är mycket beroende 

av immateriella tillgångar väljer ett mer försiktigt redovisningssätt. Standarden ger 

möjligheten att eliminera de risker som kan uppstå vid bedömningen om värdering av 

förvärvet. Därför väljer företag en mer långsiktig redovisningsmetod.  Detta 

överensstämmer med studien av Mario et al. (2011) som har visat att ett införande av 

standarden har förbättrat kvalitet på informationen om förvärvet och den har blivit mer 

pålitligt och transparent.  

 

Nackdelar  

Både företag A och B beskriver reglering kring goodwillposten som den största 

betydelsen med införande av IFRS 3. Enligt standarden skrivs goodwillposten inte av. 

Enigt företag A innebär detta att företaget får en stor goodwillpost i balansräkningen som 

blir större med varje förvärv. Om företaget skulle värdera allt som goodwill då skulle inte 

företaget ha någon avskrivning. Enligt företag A och B är det största problemet med 

tillämpning av IFRS 3 goodwillposten som ska justeras löpande men det görs sällan i 

praktiken. Många företag undviker nedskrivningar. Därför anses en nackdel med 

standarden är reglering kring goodwillposten som leder till mer fokus på goodwillen och 

dess nytta än de fördelarna som kan uppstå med identifiering av immateriella 

tillgångarna. När företag står inför valmöjligheter att särredovisa finns det en risk att de 

flesta företag väljer att allokera en stor del av köpeskillingen till goodwillposten. Vilket 

forskningen har bevisat det. (enligt Nilsson och Gauffin har företag redovisat 20% 

immateriella tillgångar och 56% goodwill under 2011). Denna standard innebär i 

praktiken, en möjlighet att redovisa stora vinster utan någon kontroll om dess 

                                                      
8 Osäkerheten om tillgångens ekonomiska fördelar samt integration. 
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tillförlitlighet som dessutom ökar sitt värde med varje förvärv. Respondenten A beskriver 

att analytiker tycker att det är bäst att goodwillposten räknas bort.  

 

Svårigheter  

En annan svårighet som är relaterad till tillgångarnas egenskaper är integration mellan de 

identifierade immateriella tillgångarna med företagets produkter speciellt om produkter 

är i form av produktportfölj. Enligt företag A kan en produkt vara spridd på några enheter 

samt delas upp på olika procentsatser, det blir svårt att hitta de olika interrelationerna 

efter några år. Här finns en skillnad i jämförelse med de företag som exempelvis 

förvärvar varumärke. Att räkna ut värdet på varumärken som är specifika och separerade 

för varje produkt är mycket enklare. De interna affärsplanerna kommer att stämma fullt 

överens med förvärvet. Därför blir det mycket enklare att följa upp reglerna.  

Detta visar att olika typer av tillgångar som identifieras kommer att påverka företagets 

redovisning på olika sätt och det krävs olika ansatser för uppföljning under kommande 

åren. Men det inses även som en fördel eftersom kalkylerna vid förvärvet kan vara 

optimistiska och en för optimistisk kalkyl innebär en ohållbar affärsplan. Enligt 

respondent A, för långa avskrivningar i kombination med en ohållbar affärsplan kommer 

att skapa problem för företaget efter några år. Det anses att standarden uppmuntrar 

företaget att välja en långsiktig metodval för en hållbar tillväxt.  

 

Fördelar  

Uppföljningen av IFRS 3 har fungerat bra och respondenterna inte känner något behov av 

en mer detaljerad vägledning. Enligt respondent A passar IFRS, som är principbaserad 

och inte innehåller många detaljerade regler, rätt bra i förvärvet eftersom varje förvärv är 

olika, då det finns principer som företag försöker följa upp. Som Fields (2001) beskriver, 

skulle det finnas regler för alla situationer om det inte fanns redovisningsval. Dessutom 

skulle redovisningsregler förändras och förnyas ständigt, eftersom omständigheter 

förändras kontinuerligt. 

5.7 Redovisningsval 
 

Som jämförelse tabellen visar, redovisar företag A en större andel som immateriell 

tillgång (53%) medan företag B väljer att redovisa goodwill (83%). Redovisning av 

goodwill har en direkt påverkan på intäkter och även under de kommande åren eftersom 

inga avskrivningar kommer att belasta resultaträkningen. En anledning till det här anses 

att de immateriella tillgångarnas egenskaper, som medför stora osäkerheter framför allt i 

en high-tech bransch. För att resultatet ska belastas mindre av utvecklingskostnader 

(licenskostnader), köper Företag A ett bolag som redan har den specifika 

immaterialrätten på plats. Då slipper företaget stora utvecklingskostnader och har därför 

möjlighet att redovisa ett bättre resultat. Genom att äga produkträtten kan företaget göra 

avskrivningar på tillgången vilken har relativt kort livslängd. Därför är det mer lönsamt 

för företaget att förvärva immateriell tillgång (exempelvis IPR) istället att utveckla 

internt. Detta stämmer överens med Fields (2001)  studie som visar att redovisningsval 

och utrymme för bedömningar ger ledningen möjlighet att välja den mest effektiva 
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redovisningsmetod. Dessa valmöjligheter, beskriver Francis (2001) är större i samband 

med redovisning av de tillgångarna som behövs bedömning och uppskattning när det 

gäller både tidpunkter och belopp för avskrivningen. Eftersom redovisningsregler kring 

immateriella tillgångar är begränsade, är detta ett effektivt sätt för företaget både när det 

gäller val av redovisningsmetod, genom att öka resultatet och även val av de strategierna 

som krävs för att uppnå företagets mål, en ökad lönsamhet. Detta visar att redovisning 

och företagets interna affärsplaner måste vara integrerat för att få den bästa möjliga 

effekten. Vilket indikerar att det finns ett direkt samband mellan företagets interna 

affärsplaner och val av redovisningsmetoder. 

 

Företag A gör många internationella förvärv i jämförelse med företag B som är verksamt 

på den svenska marknaden. En annan anledning till att företag A erbjuder en mer 

detaljerad redovisning angående sina förvärv och särredovisning inses är ägarstruktur och 

själva förvärvens karaktär. Eftersom företaget gör förvärv på en global nivå väljer de då 

en mer anglosaxisk redovisning. Detta underlättar kommunikationen inom koncernen och 

med aktieägarna. Däremot företag B med nationella förvärv och en koncentrerad 

ägarstruktur har sin redovisningsmodell i den kontinentala redovisningstraditionen. Som 

Sevenius (2011) beskriver kommer utvecklingen inom företagsförvärv från 

angloamerikanska länder. Därför är regleringen kring företagsförvärv mycket baserad på 

den anglosaxiska redovisningstraditionen. 
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6. Slutsats 
 

I detta avslutade kapitel sammanställs resultatet av studien. För att uppnå uppsatsens 

syfte kommer undersökningsfrågorna att besvaras: 

  

 Hur skiljer sig innebörden av immateriell tillgång inom olika branscher? 

 

Undersökningen av de två företagen visar att det finns olika värdeskapande faktorer inom 

olika branscher. Det kan vara service och teknologi inom en bransch eller position på 

marknaden inom en annan bransch. Företag använder olika typer av immateriella 

tillgångar för att skapa värde och konkurrensförmåga. Därför kommer att en specifik 

sorts immateriell tillgång vara mer attraktiv inom en viss bransch. Exempelvis 

immaterialrätt och kundrelation i high-tech branschen är de mest konkreta immateriella 

tillgångar medan ett effektivt IT-system inom detaljhandelbranschen. 

 

Immateriella tillgångar har specifika egenskaper oavsett vilket företag men de 

egenskaperna kan förstärkas tillsammans med branschspecifika egenskaper. En av de 

egenskaperna är värde på en immateriell tillgång vilket kan skilja sig marknad inom olika 

sammanhang. Ju mer en tillgång är anpassad, designad eller konstruerad för ett specifikt 

syfte desto mer värdeskillnad blir på tillgången. Därför kan värdet på en immateriell 

tillgång beroende på teknik och innovationsnivå inom branscher vara olika. I en high -

tech bransch kan denna värdeskillnad vara ännu högre eftersom tillgången kan förlora sin 

aktualitet lika snabbt som tekniken föråldras. Detta lämnar stor osäkerhet i bedömning 

om tillgångens värde och dess framtida ekonomiska fördelar. Enligt standarden ska de 

identifierade immateriella tillgångar vid företagsförvärv värderas till verkligt värde men 

undersökningen visar att en pålitligt och harmoniserad källa för att hämta information om 

tillgångarnas värde saknas i de flesta fall. Det skulle ha varit bra om att det fanns en 

marknad eller modeller för värdering av immateriella tillgångar, som företagen kunde 

hämta eller beräkna pris för olika sorters immateriella tillgångar.  

 

En annan aspekt som tillhör immateriella tillgångars egenskaper är investeringsrisker. 

Denna studie har visat att beroende på branschens synerginivå kan investeringar medföra 

olika grader av risk. Detta är beroende på den stora osäkerheten vid bedömning av 

tillgångens värde och även svårigheter med integrationen.  

 

IT-system är en viktig tillgång inom detaljhandelsbransch eftersom lönsamheten är väldig 

beroende av effektivitet som IT-systemet stödjer. Kostnader för IT-systemutveckling är 

enligt IAS 38 tillåtet att aktivera som en tillgång. Medan andra typer av immateriella 

tillgångar (såsom kompetens och innovation) som spelar stor roll i företagets intäkter 

inom andra branscher inte är tillåtet att aktivera.  Företaget i high-tech branschen som är 

väldigt beroende av immateriella tillgångar för överlevnad måste investera mycket i 

immateriella tillgångar som inte enligt reglerna tillåts att redovisas. Men 
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investeraren/aktieägaren är medveten om denna redovisningsbrist och företaget värderas 

till den verkliga värden. Därför har företaget i den högteknologiska branschen mycket 

högre P/E tal jämför med företaget i den lågteknologiska branschen. Vilket betyder att 

jämförbarheten mellan två företag är svårt för investeraren. Detta är troligen på grund av 

redovisningsregler som är baserade på försiktighetsprincipen och matchningsprincipen 

som har sin grund i de historiska transaktioner och inte framtida intäkter. Investering i 

immateriella tillgångar framför allt i vissa branscher som high-tech branschen är 

nödvändiga för att kunna skapa värde, och redovisningsregler täcker inte upp detta behov 

av företaget. Därför inses dagens regelverk kring immateriella tillgångar är bristfälliga. 

Regleringen bör utvecklas så att underlättar identifiering och värdering av immateriella 

tillgångar och stödjer ledningen, så att de ska kunna lämna upplysningar om investeringar 

och därmed skapa en mer rättvis bild.  

 

 Vad är den grundläggande orsaken till val av redovisningsmodell?  

 

Syftet med införande av IFRS 3 har varit att göra goodwillposten mindre viktig och att 

uppmuntra företag att identifiera immateriella tillgångar i så stor grad som möjligt. Men 

tidigare forskning har visat att resultatet inte har varit så som det skulle. Under 2011  var 

andelen redovisad goodwill i börsnoterade företag 56% och immateriella tillgångar 20%. 

Tidigare forskning har också visat att val av särredovisning inte är branschberoende trots 

att immateriella tillgångar är mer viktigare i vissa branscher. Genom denna studie har det 

försökts att hitta grundläggande orsaken till val av redovisningsmodell.  

 

De båda undersökta företagen tar extern hjälp med införande av sina förvärv. Studien 

visar att nya standarder blir praxis bland värderingsbolag och även revisorer, och därför 

tolkas regler på samma sätt. Företag försöker följa upp redovisningsreglerna och oavsett 

typ av bransch tolkas de reglerna på samma sätt. IFRS standarder har sin grund i den 

anglosaxiska redovisningstraditionen som är principbaserad. Principbaserade 

redovisningsregler lämnar ett stort utrymme för ledningens bedömning och valmöjlighet. 

Vilket ger ledningen möjlighet att välja den effektivare redovisningsmetoden. Dessa 

valmöjligheter är större i samband med redovisning av immateriella tillgångar eftersom 

det behövs bedömning och uppskattning när det gäller belopp och tillgångens 

nyttjandeperiod.  

 

Denna studie har visat att ett principbaserat regelverk passar bra för företagsförvärv 

eftersom förvärv kan vara olika och unika. Ibland är syftet med företagsförvärv att 

komma åt en specifik immateriell tillgång därför kommer den typ av immateriell tillgång 

identifieras och värderas. Beroende på typ av immateriell tillgång kan det vara mindre 

kostsamt för företaget att förvärva den tillgången än att utveckla den internt. Dessutom är 

intern upparbetade immateriella tillgångar inte tillåtna att aktiveras som tillgång och 

måste redovisas som en kostnad. Å andra sidan investering i immateriella tillgångar är 

riskfulla och därmed svåra att finansiera. Därför behöver företag ett starkt kassaflöde för 

att kunna finansiera sina investeringar. Att välja att förvärva den typ av tillgång iställe t 

att utveckla den intern är ett effektivt sätt för företaget både när det gäller val av 
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redovisningsmodell genom att öka resultatet i följd av kostnadsbesparingen, och även vid 

val av de strategierna för införande av affärsplaner. Utveckling av en immater iell tillgång 

kan ta många år, medan avskrivningar för den köpta tillgången kan vara kortare. Detta 

visar att redovisning och företagets interna affärsplaner måste vara integrerat för att få 

det bästa möjliga effekten och skapa värde. Detta indikerar att det finns ett direkt 

samband mellan företagets interna affärsplaner och val av redovisningsmodell. 

 

Identifiering av immateriella tillgångar hjälper företag att eliminera eventuella risker som 

kan medföras i samband med för optimistiska värderingar vid förvärvet. Även om företag 

i olika bransch är i olika grad beroende av immateriella tillgångar gör osäkerheten om 

tillgångens framtida ekonomiska fördelar att vissa företag väljer ett mer försiktigt 

redovisningssätt. En annan aspekt är de risker med integration och synergieffekter i 

samband med förvärv. Vissa typer av immateriella tillgångar kan tappa sitt värde efter 

några år, företaget väljer särredovisning för att möjliggöra och underlätta eventuella 

justeringar i framtiden. Det anses som ett långsiktigt redovisningsval för att kunna ha en 

hållbar tillväxt. En anledning till att ledningen väljer ett långsiktigt metodval kan bero på 

ägarstrukturen och även typen av ersättningssystem. Om ledningens ersättning är kopplad 

till ett aktiebaserat ersättningssystem och under en längre period då ledningen väljer 

metoder för att öka aktievärde. Tidigare forskning har visat att det finns ett positivt 

samband mellan identifiering av immateriella tillgångar och aktievärde. Å andra sidan 

har forskningen visat att det finns ett negativt samband mellan nedskrivning av goodwill 

och aktievärde. Därför kommer troligen ledningen att välja att identifiera en större andel 

immateriella tillgångar i de situationerna som goodwillposten medför stora risker, för att 

slippa framtida nedskrivningar. Denna undersökning har visat att där synerginivån är hög 

vilket hamnar i goodwillposten då undviker företaget alltför optimistiska värde 

uppskattningar och försöker hålla goodwillposten låg. Men för att lyckas med att fortsätta 

metoden under kommande år kommer troligen företaget att behöva tydligare vägledning 

för redovisning av de identifierade immateriella tillgångarna. Detta är på grund av 

återigen tillgångens egenskap som efter några år, tillgången är integrerad mellan några 

segment, är det svårt att följa upp de uppdelningar som hade gjorts i början i samband 

med förvärvet. Detta kan vara en annan orsak till att företag väljer att allokera ett stort 

belopp som goodwill istället. Det vill säga svårigheter med uppföljning av redovisning av 

immateriella tillgångar.          

 

Ett annat resultat som studien visar är att företag som gör internationella förvärv i 

jämförelse med de som för nationella förvärv, erbjuder en mer detaljerad redovisning 

angående sina förvärv. Eftersom företaget gör förvärv på en global nivå då väljer de då 

anglosaxiska redovisningen. Detta underlättar kommunikationen inom koncernen och 

med aktieägarna. Däremot företag men nationella förvärv och en koncentrerad 

ägarstruktur, är mindre benägna att lämna yttre information, har sin redovisningsmodell i 

den kontinentala redovisningstraditionen.  
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6.1 Branschens betydelse för val av redovisningsmodell 
 

Företag i olika bransch använder olika typer av immateriella tillgångar för att skapa 

värde och konkurrensförmåga. Därför kommer en specifik sorts immateriell tillgång vara 

mer attraktiv inom en viss bransch. 

 

IFRS standarder gäller alla börsnoteradeföretag oavsett branschtillbehörighet, men vissa 

branscher är mer immateriell-intensiva och därför blir redovisning av immateriella 

tillgångar mer komplicerad.  

 

Värdet på en immateriell tillgång är beroende på teknik och innovationsnivå som skiljer 

mellan branscher. Investering i immateriella tillgångar, framförallt i vissa branscher så 

som företag i high-tech branscher, är nödvändiga för att kunna skapa värde. Ett sätt att 

komma åt en tillgång är att förvärva ett företag som har tillgången. Därför är det 

sannolikt att en viss typ immateriell tillgång blir mer vanlig att den identifieras i samband 

med rörelseförvärv i en viss bransch.  

 

Investeringar i immateriella tillgångar, beroende på tillgångens specifika egenskaper, är 

riskfulla därför hjälper identifieringen av immateriella tillgångar företag att eliminera 

dessa risker. Dessa risker kan uppstå i samband med för optimistiska värderingar vid 

förvärvet. Även om företag i olika bransch är i olika grad beroende av immateriella 

tillgångar gör osäkerheten av tillgångens framtida ekonomiska fördelar att vissa företag 

väljer ett mer försiktigt redovisningssätt. Sammanfattningsvis de faktorer som ligger 

bakom identifieringen av immateriella tillgångar är beroende på: förvärvets syfte, 

investeringarnas risknivå, värderingens svårhetsgrad, företagets ägarstruktur och typ av 

verksamhet. 

6.2 Förslag till vidare studier  
 

Brister i redovisningsreglerna om immateriella tillgångar leder till ett stort gap mellan 

företagets bokförda värde och dess marknadsvärde. Denna skillnad redovisas då som 

goodwill som är ett kontroversiellt ämne. Vad är konsekvenserna om 

redovisningsreglerna tillåter företag redovisa alla sina investeringar i immateriella 

tillgångar? Om företagets bokförda värde blir lika stort som dess marknadsvärde, 

kommer då goodwill posten försvinna? Finns behovet av en goodwillpost?  

 

Denna studie är begränsad till två företag, det skulle vara intressant att undersöka flera 

företag i flera branscher. Det skulle förstärka resultatet.      
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Bilagor 

 

Bilaga 1: intervjufrågor 
 
Information om intervjuperson: 

Vad är din befattning? 

Vilka är dina erfarenheter inom rörelseförvärv? 

Vilken roll hade du vid förvärvet? 

 

Bransch: 

1. Kan du beskriva er bransch? 

2. Vad är de viktigaste värdeskapande faktorerna för er bransch? 

 

Immateriella tillgångar: 

3. Hur definierar du en immateriell tillgång? 

4. Vilka är de vanligaste immateriella tillgångarna inom branschen? 

5. Vilka immateriella tillgångar anser du är värdefulla för ert företag? Vad har de för 

betydelse? 

6. Vad är din syn på redovisning av immateriella tillgångar? (rättvisande bild)  

 

Identifiering  

7. Vika immateriella tillgångar har identifierats i samband med förvärvet? Varför? 

8. Vilka immateriella tillgångar fanns i de förvärvade företagen och vilka är nya?  

9. Har det någon betydelse att redovisa immateriella tillgångar separerad utifrån 

branschens perspektiv? (exempel)  

10. Hur gör ni bedömningar gällande särredovisning? Hur väljer ni de tillgångarna 

som ska redovisas separat? Kan du ge några exempel.  

 

Värdering 

11. Hur sker värderingen av immateriella tillgångar?  

12. Kan du ge några exempel? (hur värderar ni varumärke, kundrelationer) 

13. Använder ni en speciell modell? Varför har ni använt just den modellen.  

14. Vilka effekter har ni förväntat att få av identifiering av immateriella tillgångar i 

samband med förvärvet? 

 

IFRS 3 

15. Har ni upplevt några svårigheter med tillämpningen av standarden (angående 

särredovisning)?   

16. Vilka konsekvenser har uppstått för företaget? (fördelar & nackdelar)  

17. Har förvärven blivit lättare eller svårare? (Kan du ge exempel på vilket sätt det 

har blivit svårare/lättare?) 
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18. Anser ni att standardens riktlinjer är tillräckligt vägledande (framför allt med 

identifiering av immateriella tillgångar separat från goodwill)? (på vilket sätt är de 

(o)tillräckligt)  

Om inte:  

Vilka brister har ni upplevt? Hur hanterar ni sådana brister?  

19. Vad är din åsikt om IFRS 3 utifrån ett branschperspektiv?  

20. Känner du ett behov av mer detaljerad/branschspecifika standarder för 

förvärvprocessen?   
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Bilaga 2: Cirkeldiagram, Företag A: (High-tech) 
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Bilaga 3: cirkeldiagram, Företag B: (low-tech)  
 

 


